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Uberblick

> 2015 erreichte die Zahl der Zuzuge

aus dem Ausland einen Hoéchstwert —
einer der Faktoren hierfur war die
Flachtlingekrise. Seit diesem Jahr
sank die Zahl der jahrlich registrierten
ZuzUge kontinuierlich und erreichte im
Jahr 2022 ihren neuen Héchstwert —

BUNDESLANDER 2024

und Herzegowina und die Turkei. Der
Anteil der Bevolkerung mit auslandi-
schem Geburtsort an der Gesamtbe-
volkerung eines Bundeslandes war mit
40,2% in Wien am hochsten.

Burgenland

starksten vertretenen Nationen waren
Deutschland, Bosnien und Herzego-
wina sowie Slowenien. Im Bezirk Villach
(Stadt) war mit 25,1% der Anteil der im
Ausland Geborenen am hoéchsten.

Niederodsterreich

staaten. Die am starksten vertretenen
Nationen waren Bosnien und Herzego-
wina, Deutschland sowie Ruméanien. Im
Bezirk Wels (Stadt) war mit 36,3% der
Anteil der im Ausland Geborenen am
hoéchsten.

UBERBLICK

Geborenen stammten aus EU-/EFTA-
Staaten/GB. Die am starksten ver-
tretenen Nationen waren Ruma-
nien, Bosnien- Herzegowina sowie
Deutschland. Im Bezirk Graz (Stadt)
war mit 30,8% der Anteil der im Aus-
land Geborenen am héchsten.

der im Ausland Geborenen stammten
aus Drittstaaten. Die am starksten ver-
tretenen Nationen waren Deutschland,
die Turkei sowie Bosnien und Herze-
gowina. In den Bezirken Dornbirn und
Bregenz war mit jeweils 24,6% der
Anteil der im Ausland Geborenen am

einer der Grinde hierfar waren die Salzburg héchsten.
Vertriebenen aus der Ukraine. Im Jahr > Am1.1.2024 lebten knapp 40.900 Per- > Am1.1.2024 lebten knapp 252.900 Per- Tirol
2023 sank die Zahl der Zuzuge, war sonen mit ausléandischem Geburtsort sonen mit ausléndischem Geburtsort in > Am 1.1.2024 lebten etwa 123.800 Per- Wien
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aber immer noch hoch. Um die Ent-
wicklungen der vergangenen Jahre
aufzuzeigen, wird in der vorliegenden
Broschlre ein FUnfjahresvergleich
gezogen.

Osterreich

) Am 1.1.2024 lebten etwa 2,038 Millionen

Personen mit auslandischem Geburts-
ort in Osterreich, das entsprach 22,3%
der Gesamtbevodlkerung. 55,1% der im
Ausland Geborenen stammten aus
Drittstaaten (auBerhalb der EU- und
der EFTA-Staaten Island, Liechtenstein,
Norwegen und der Schweiz sowie GB).
Die am starksten vertretenen Geburts-
lander waren Deutschland, Bosnien

im Burgenland, das entsprach 13,6%
der burgenléndischen Gesamtbevdl-
kerung. 66,2% der im Ausland Gebo-
renen stammten aus EU-/EFTA-Staa-
ten/GB. Die am starksten vertretenen
Nationen waren Ungarn, Deutschland
sowie Rumanien. Im Bezirk Eisenstadt
(Stadt) war mit 22,8% der Anteil der im
Ausland Geborenen am hdchsten.

Kéarnten

> Am 1.1.2024 lebten rund 85.200 Per-

sonen mit auslandischem Geburtsort
in Karnten, das entsprach 15,0% der
Karntner Gesamtbevodlkerung. 54,6%
der im Ausland Geborenen stamm-
ten aus EU-/EFTA-Staaten/GB. Die am
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Niederosterreich, das entsprach 14,7%
der niederdsterreichischen Gesamt-
bevolkerung. 50,8% der im Ausland
Geborenen stammten aus Drittstaaten.
Die am starksten vertretenen Nationen
waren Rumanien, Deutschland sowie
die Turkei. Im Bezirk Wiener Neustadt
(Stadt) war der Anteil der im Ausland
Geborenen mit 27,4% am hdchsten.

Oberdsterreich

> Am 1.1.2024 lebten rund 276.300

Personen mit auslandischem Geburts-
ort in Obero6sterreich, das entsprach
18% der oberodsterreichischen Gesamt-
bevolkerung. 55,4% der im Aus-
land Geborenen stammten aus Dritt-

sonen mit auslandischem Geburtsort
in Salzburg, das entsprach 21,7% der
Gesamtbevolkerung Salzburgs. 51,0%
der im Ausland Geborenen stamm-
ten aus Drittstaaten. Die am stérksten
vertretenen Nationen waren Deutsch-
land, Bosnien und Herzegowina sowie
die Turkei. Im Bezirk Salzburg (Stadt)
war mit 35,1% der Anteil der im Aus-
land Geborenen am héchsten.

Steiermark

> Am1.1.2024 lebten rund 196.000 Per-

sonen mit ausléndischem Geburts-
ort in der Steiermark, das entsprach
15,5% der steirischen Gesamtbe-
volkerung. 51,6% der im Ausland

> Am 11.2024 lebten fast 162.100 Perso-

nen mit auslandischem Geburtsort in
Tirol, das entsprach 20,9% der Gesamt-
bevdlkerung Tirols. 58,7% der im Aus-
land Geborenen stammten aus EU-/
EFTA-Staaten/GB. Die am starksten
vertretenen Nationen waren Deutsch-
land, die Turkei sowie Bosnien und Her-
zegowina. Im Bezirk Innsbruck (Stadt)
war mit 34,8% der Anteil der im Aus-
land Geborenen am héchsten.

Vorarlberg

> Am 1.1.2024 lebten rund 95.300 Per-

sonen mit auslandischem Geburtsort
in Vorarlberg, das entsprach 23,2% der
Gesamtbevodlkerung Vorarlbergs. 51,7%
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> Am 1.1.2024 lebten fast 806.200 Per-

sonen mit auslandischem Geburtsort
in Wien, das entsprach 40,2% der Wie-
ner Gesamtbevdlkerung. 63,9% der
im Ausland Geborenen stammten aus
Drittstaaten. Die am starksten vertrete-
nen Nationen waren Serbien, die Tur-
kei sowie Deutschland. Im 15. Wiener
Gemeindebezirk (Rudolfsheim-Funf-
haus) war mit 50,5% der Anteil der im
Ausland Geborenen am héchsten.
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Osterreich

Mit dem Stichtag 1.1.2024 lebten rund 2,038 Millionen Personen
mit auslandischem Geburtsort in Osterreich, das entsprach
22,3% der Gesamtbevélkerung. Im Flinfjahresvergleich (1.1.2019)
ist der Anteil der im Ausland geborenen Bevélkerung um

2,7 Prozentpunkte gestiegen.

BUNDESLANDER 2024

SEITE 8

Bevolkerung am 1.1.2024 (links)
und 1.1.2019 (rechts)
nach Geburtsland*

Drittstaaten
EU- und EFTA-Staaten/GB
@® Osterreich

OSTERREICH

1.123.578 12,3%
926.609 10,5%

915.140 10,0% 801.945 91%

7.120.032 77,7% 7.125.144 80,5%

11.2024 11.2019
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*Rundungsdifferenzen moglich
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Bevélkerung -
Herkunftslander

Woher stammen die Personen mit
auslandischem Geburtsort?

Mit dem Stichtag 1.1.2024 lebten Uber 2,038
Millionen Personen mit ausléandischem Ge-
burtsort in Osterreich, das entsprach 22,3%
der Gesamtbevdlkerung. Somit stieg seit
dem 1.1.2019 die Zahl der Personen mit aus-
landischem Geburtsort um 17,9%. Knapp
265.100 in Deutschland geborene Perso-
nen stellten am 11.2024 die gréBte Gruppe
dar, gefolgt von Personen mit Geburtsort
in Bosnien und Herzegowina (178.900).
Auf Platz drei folgten in der Turkei gebo-
rene Personen (165.300), auf den Rangen
vier bis zehn Personen mit Geburtsort in
folgenden Landern: Rumanien (148.500),
Serbien (144.500), Ungarn (94.700), Syrien
(85.600), Ukraine (81.500), Polen (77.500)
und Kroatien (58.600).

Quelle: STATISTIK AUSTRIA,
Statistik des Bevolkerungsstandes

Bosnien und Herzegowina

Russische Foderation

Tschechische Republik

Nordmazedonien

BUNDESLANDER 2024

Im Ausland geborene Bevélkerung am 1.1.2024
im Vergleich zum 1.1.2019, nach Geburtsland

Geburtsland

Deutschland

168.465
Tarkei 159.682
Rumanien 121115
Serbien 143.239
Ungarn
Syrien
Ukraine
Polen
Kroatien
Slowakei

Afghanistan

Italien
Kosovo

Bulgarien

Iran 24.044

Slowenien 24.215
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OSTERREICH

Im Ausland geborene Bevélkerung am 1.1.2024
im Vergleich zum 1.1.2019, nach Bundeslandern

Summe
. .. Wien
232.236 im Ausland geborene Bevolkerung 2024
@ im Ausland geborene Bevélkerung 2019 39,9%

Osterreich insgesamt

1.728.554

X Niederosterreich
Oberosterreich

13.4% 12,4%

Steiermark I
Salzburg 9 2%

4,8% 8!1% Burgenland

6,2%
J J J 1,9%
m

Karnten

Vorarlberg Tirol

4,1%

bereits eingeburgerte Zuwander/innen 2024 I
auslandische Staatsangehoérige 2024
bereits eingeblrgerte Zuwander/innen 2019

@ auslandische Staatsangehorige 2019
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Bevélkerung -
Bundeslander

Wo leben Migrant/innen in Osterreich?

Bezogen auf die 2,038 Millionen Personen
mit auslandischem Geburtsort dsterreich-
weit, lebte der GroBteil davon in Wien
(39,5%), gefolgt von aden Bundesléandern
Oberosterreich (13,6%) und Niederdster-
reich (12,4%). Auch am 1.1.2019 war der
GroBteil in Wien ansassig (39,9%). Die
kleinste Gruppe der im Ausland gebore-
nen Personen lebte sowohl am 1.1.2019 als
auch am 1.1.2024 im Burgenland (jeweils
rund 2,0%). Bezogen auf die jeweilige
Gesamtbevoélkerung eines Bundeslan-
des war zu Jahresbeginn 2024 der Anteil
der im Ausland geborenen Bevélkerung
ebenfalls in Wien am héchsten (40,2%);
hier folgten allerdings die Bundeslander
Vorarlberg (23,3%) und Salzburg (21,7%)
auf den Platzen zwei und drei.

Quelle: STATISTIK AUSTRIA,
Statistik des Bevolkerungsstandes
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BUNDESLANDER 2024 OSTERREICH
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Geburten - Kinderzahl

Wie viele Kinder bekommen Frauen
durchschnittlich?

2023 betrug die durchschnittliche Kin-
derzahl pro Frau in Osterreich 1,32. Im
Verhéaltnis zu 2018 (1,48) ist dies ein leich-
ter Ruckgang. In Osterreich geborene
Frauen bekamen im Schnitt 1,24 Kinder
(2018: 1,37). Im Ausland geborene Frauen
brachten 1,55 Kinder zur Welt, das waren
durchschnittlich 0,28 weniger Kinder als
2018 (1,83). Zwischen den im Ausland ge-
borenen Mittern gibt es Unterschiede: In
Afghanistan, Syrien und im Irak geborene
Frauen bekamen 2023 im Schnitt 2,86
Kinder und Frauen mit Geburtsort in den
Landern des ehemaligen Jugoslawien 1,90
Kinder. Hingegen lag die durchschnittliche
Kinderzahl bei Frauen, die in EU-Staaten
vor 2004/EFTA-Staaten/GB geboren
wurden, mit 1,17 Kindern unter dem Durch-
schnitt der in Osterreich geborenen.

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistik der natirlichen
Bevolkerungsbewegung, Demographische Indikatoren

BUNDESLANDER 2024

Durchschnittliche Kinderzahl pro Frau 2023 2023

im Vergleich zu 2018, nach Geburtsland der Mutter
o ® 2018

1,48 1,37 1,83

Y Y ¥

Insgesamt In Osterreich geborene Frauen Im Ausland geborene Frauen
EU-Staaten vor 2004, EU-Beitrittsstaaten EU-Beitrittsstaaten Ehem. Jugoslawien
EFTA, GB 2004 ab 2007 (auBerhalb der EU)
Turkei Afghanistan, Syrien, Irak Sonstige Staaten

SEITE 14

Schiiler/innen mit nicht-deutscher Erstsprache 2022/23%
im Vergleich zum Schuljahr 2017/18, nach Schultyp

26,0% 30,3 31,&)

Insgesamt” Volksschule Neue Mittelschule
BS,D 34,4% 20,0%

Sonderschule Polytechnische Schule AHS?
18,7% 28,4% 18,8%

Berufsschule BMS® BHS#

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Schulstatistik

OSTERREICH

2022/23
® 201718

Sprache - Schulbesuch

Wie viele Schiiler/innen haben eine
andere Erstsprache als Deutsch?

Im Schuljahr 2022/23 hatten 27,0% der
1,16 Mio. Schiiler/innen in Osterreich eine
andere Erstsprache als Deutsch, dieser
Anteil ist im Verhaltnis zum Schuljahr
2017/18 um 1,0 Prozentpunkt angestie-
gen (26,0%). Aufgeteilt auf die einzelnen
Schultypen zeigt sich, dass Schuler/innen
mit nicht-deutscher Erstsprache andere
Wege durch das Schulsystem nehmen.
An Sonderschulen (42,9%), Polytechni-
schen Schulen (38,9%) und Neuen Mittel-
schulen (34,8%) war der Anteil von Schi-
ler/innen mit nicht-deutscher Erstsprache
am hochsten. Im Gegensatz dazu hatten
nur jeweils 21,0% der Schuler/innen einer
AHS, 19,7% einer BHS und 13,7% einer
Berufsschule eine andere Erstsprache als
Deutsch.

1) Ohne Statutschulen, Bundessportakademien sowie Schulen und Akademien des Gesundheitswesens 2) Allgemeinbildende Héhere Schule 3) Berufsbildende Mittlere Schule
4) Berufsbildende Héhere Schule 5) Datenbasis bildet jeweils nur die erste Angabe beim Merkmal ,im Alltag gebrauchte Sprache(n)“ der Schiler/innen im Rahmen der Datener-
hebung zur Schulstatistik gem. Bildungsdokumentationsgesetz, unabhéngig davon, ob bei der/den weiteren im Alltag gebrauchten Sprache/n auch Deutsch angegeben wurde.

SEITE 15
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Beruf -
Arbeitslosenquote

Wie hoch ist die Arbeitslosenquote?

Im Jahr 2023 betrug die Gesamtarbeits-
losenquote O&sterreichweit 6,4% (+0,1
Prozentpunkte im Vergleich zu 2022).
Auslander/innen waren davon allerdings
starker betroffen als Inldnder/innen. Wah-
rend die Arbeitslosenquote der Osterrei-
cher/innen von 5,4% im Jahr 2022 auf
5,3% im Jahr 2023 sank, stieg die Quote
unter auslandischen Staatsangehoérigen
Osterreichweit von 9,1% im Jahr 2022 auf
9,6% im Jahr 2023.

BUNDESLANDER 2024

Arbeitslosenquote 2023
im Vergleich zu 2022, nach Staatsangehérigkeit

@ Osterreicher/innen

Auslander/innen

5,3% 5,4%

Teed Teed

2023 2022

Quelle: AMS Osterreich, Arbeitsmarktdaten, Jahresdurchschnitt
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Netto-Jahreseinkommen® 2022
im Vergleich zu 2017, nach Staatsangehorigkeit

25.529 26.376
(c]cl<)
(clclclele) (clclelele]
(cleclelele] (elelelel<]
(clclelele] (clclelele]
(clclclele) (clclclele]
(clclelele] (clclelele]
(clclelele) (clclclele]
(clclelele] (clclelele]
(clclelele) (clclelele]
(cJeleclele) (cleclclele]
(c]clelele) (e]clelele)
Insgesamt Osterreich

EU vor 2004, EU-Beitrittsstaaten EU-Beitrittsstaaten Ehem. Jugoslawien
EFTA, GB 2004 ab 2007 (auBerhalb der EU)

OSTERREICH

2022
® 2017

Nicht-Osterreich

Turkei Sonstige

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Lohnsteuerdaten - Sozialstatistische Auswertungen.

Ohne Personen mit Wohnsitz im Ausland. Ohne Lehrlinge
*) Median der ganzjahrig unselbststandig Erwerbstatigen
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Beruf - Einkommen

Wie hoch ist das Nettojahreseinkommen?

Das mittlere Nettojahreseinkommen (Me-
dian) der ganzjdhrig unselbststandig Er-
werbstéatigen lag in Osterreich 2022 bei rund
29.800 Euro, dies entspricht einem Plus von
etwa 4.300 Euro seit dem Jahr 2017. Oster-
reicher/innen verdienten rund 30.900 Euro
und somit knapp 4.600 Euro mehr als im
Jahr 2017. Das Nettojahreseinkommen von
Auslander/innen betrug hingegen nur etwa
25.400 Euro, ist aber auch seit dem Jahr
2017 um rund 4.500 Euro gestiegen. Auslan-
dische Staatsangehorige hatten sterreich-
weit somit nur 82,0% des Einkommens von
Osterreicher/innen zur Verfugung. Zuge-
wanderte aus den vor 2004 beigetretenen
EU-Staaten sowie den EFTA-Staaten und
GroBbritannien verdienten mit rund 30.200
Euro etwas mehr als der Durchschnitt in
Osterreich. Arbeitnehmer/innen aus den
2004 und ab 2007 beigetretenen EU-Staa-
ten (25.200 bzw. 24.200 Euro), aus Landern
des ehemaligen Jugoslawien (auBerhalb der
EU) und aus der Turkei (25.000 bzw. 24.500
Euro) verdienten hingegen deutlich weniger.

N3ILMV4 NILVA NITHVZ



MIGRATION & INTEGRATION IN OSTERREICH

BUNDESLANDER 2024

Burgenland

Mit dem Stichtag 1.1.2024 lebten knapp 40.900 Personen
mit auslandischem Geburtsort im Burgenland, das entsprach
13,6% der burgenlandischen Gesamtbevélkerung. Im Fiinf-
jahresvergleich (1.1.2019) ist der Anteil der im Ausland
geborenen Bevdlkerung um 2,2 Prozentpunkte gestiegen.

SEITE 18

Bevolkerung am 1.1.2024 (links)
und 1.1.2019 (rechts)
nach Geburtsland*

Drittstaaten
EU- und EFTA-Staaten/GB
@® Osterreich

BURGENLAND

13.838 4,6%

10.455 3,6%

27.050 9% 22.836 /8%

261.063 86,5% 260.142 88,7%

11.2024 11.2019
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*Rundungsdifferenzen moglich
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Bevélkerung -
Herkunftslander

Woher stammen die Personen mit
auslandischem Geburtsort?

Mit dem Stichtag 1.1.2024 lebten knapp
40.900 Personen mit auslandischem Ge-
burtsort im Burgenland, das entsprach
13,6% der burgenlandischen Gesamtbe-
volkerung. Somit stieg seit dem 1.1.2019
die Zahl der Personen mit auslandischem
Geburtsort um 22,8%. Knapp 8.300 in
Ungarn geborene Personen stellten am
1.1.2024 die groBte Gruppe dar, gefolgt von
Personen mit Geburtsort in Deutschland
(4.600) und Rumaénien (4.500). Auf Platz
vier folgten in der Slowakei geborene Per-
sonen (4.400), auf den Rangen funf bis
zehn Personen mit Geburtsort in folgen-
den Landern: Bosnien und Herzegowina
(2.300), Ukraine (2.000), Turkei (1.600),
Serbien (1.600), Kroatien (1.100), Polen
(1.100) und Syrien (750).

Quelle: STATISTIK AUSTRIA,
Statistik des Bevolkerungsstandes

BUNDESLANDER 2024

Im Ausland geborene Bevélkerung am 1.1.2024
im Vergleich zum 1.1.2019, nach Geburtsland

Geburtsland Summe
Ungarn I 6.828
Deutschland ] 3.985
Ruménien ] 3.793
Slowakel | p— 5545
Bosnien und Herzegowina ] 213
Ukraine 1 249
Tarkei - 1.381
Serbien e 1.380
Kroatien - 1.013
Polen . 951
Syrien i 337
Kosovo . 616
Tschechische Republik ] 586
Russische Foderation ] 351
Schweiz ] 413
Bulgarien ] 320
Afghanistan - 643
. bereits eingeburgerte Zuwander/innen 2024
Slowenien 1 289
auslandische Staatsangehoérige 2024
Italien 1 257 o .
bereits eingebirgerte Zuwander/innen 2019
Iran | 290 ® auslandische Staatsangehorige 2019
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Im Ausland geborene Bevélkerung am 1.1.2024
im Vergleich zum 1.1.2019, nach Politischen Bezirken

2024
® 2019

10,7% 14,4%
19,2%

9,3%
11,5%

8,9%

10,3%

9,0%

7,7%

BURGENLAND
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Bevélkerung -
Wohnbezirke

Wo leben Migrant/innen im Burgenland?

Mit 22,8% war der Anteil der im Ausland
geborenen Bevdlkerung an der Gesamt-
bevélkerung eines Politischen Bezirks im
Bezirk Eisenstadt (Stadt) am hochsten,
gefolgt von den Bezirken Neusiedl am
See mit 17,1% und Mattersburg mit 13,3%.
Den geringsten Anteil der Bevoélkerung
mit Geburtsort im Ausland wies mit 9,5%
der Bezirk Jennersdorf auf.

Unter allen Gemeinden des Burgen-
landes wiesen Kittsee und Edelstal mit
52,0% bzw. 36,4% die hdchsten Anteile
der Bevélkerung mit Geburtsort im Aus-
land auf. Die zwei Gemeinden mit den
geringsten Anteilen von Migrant/innen
waren Badersdorf (3,1%) und Neustift an
der Lafnitz (2,7%).

Quelle: STATISTIK AUSTRIA,
Statistik des Bevolkerungsstandes
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BUNDESLANDER 2024

Bevodlkerung - Internationale Migrationsbewegungen

Woher wandern Personen aus
dem Ausland zu?

Im Jahr 2023 wanderten aus dem Aus-
land rund 3.200 Personen ins Burgenland
ein (2022: 5.800) und etwa 2.400 Perso-
nen wanderten in das Ausland ab (2022:
2.500). Somit betrug der Wanderungs-
saldo (Nettozuwanderung) des Burgen-
lands mit dem Ausland knapp 880 Perso-
nen, das entspricht einem RUckgang von
-73,5% im Vergleich zum Vorjahr (2022:
3.300). Der Saldo bei Personen mit dster-
reichischer StaatsbUrgerschaft war mit
rund -100 Personen dem langjahrigen
Trend entsprechend auch im Jahr 2023
negativ. Der Wanderungssaldo der nicht-
Osterreichischen Staatsangehérigen fiel
mit rund +980 Personen viel geringer aus
als 2022 (+3.500 Personen).

Fast zwei Drittel der Zugewanderten
stammten aus EU-/EFTA-Staaten/GB

Von den 3.200 ZuzUgen des Jahres 2023
ins Burgenland entfielen 65,6% (1.800) auf
Personen aus anderen EU-/EFTA-Staaten
und dem Vereinigten Koénigreich (GB).
Weitere rund 280 Zugezogene waren Os-
terreicher/innen. Aus Drittstaaten zogen
2023 insgesamt rund 1.200 Personen zu.
Mit rund 760 Zuzlgen stellten ungarische
Staatsangehorige die gréBte Gruppe, ge-
folgt von Ukrainer/innen (320), Slowak/
innen (280), Ruméan/innen (270) sowie
Personen aus Deutschland (230).
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Geburten - Kinderzahl

Wie viele Kinder bekommen Frauen
durchschnittlich?

2023 betrug die durchschnittliche Kinder-
zahl pro Frau im Burgenland 1,26 und war
somit etwas geringer als 2018 (1,38). In
Osterreich geborene Frauen bekamen im
Schnitt 1,21 Kinder (2018:1,29). Im Ausland
geborene Frauen brachten 1,63 Kinder
zur Welt, das waren durchschnittlich 0,31
weniger Kinder als 2018 (1,94). Zwischen
den im Ausland geborenen Muttern gibt
es Unterschiede: In Afghanistan, Syrien
und im Irak geborene Frauen bekamen
2023 im Schnitt 2,63 Kinder und Frauen
mit Geburtsort in den ehemaligen jugosla-
wischen Landern (auBerhalb der EU) 2,27
Kinder. Hingegen lag die durchschnittliche
Kinderzahl bei Frauen aus den EU-Bei-
trittsstaaten von 2004 bei 1,34 Kindern.

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistik der naturlichen
Bevolkerungsbewegung, Demographische Indikatoren

BUNDESLANDER 2024

Durchschnittliche Kinderzahl pro Frau 2023 2023

im Vergleich zu 2018, nach Geburtsland der Mutter
o ® 2018

1,38 1,29 1,94

fll ill ??

Insgesamt In Osterreich geborene Frauen Im Ausland geborene Frauen
EU-Staaten vor 2004, EU-Beitrittsstaaten EU-Beitrittsstaaten Ehem. Jugoslawien
EFTA, GB 2004 ab 2007 (auBerhalb der EU)
Turkei Afghanistan, Syrien, Irak Sonstige Staaten
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Schiiler/innen mit nicht-deutscher Erstsprache 2022/23%
im Vergleich zum Schuljahr 2017/18, nach Schultyp

o,
17,1% 19,3% 20,8%
Insgesamt® Volksschule Neue Mittelschule
18,2% 27,2% 13,3%
Sonderschule Polytechnische Schule AHS?

~ ~

12,5% 24,2% 13,2%

Berufsschule BMS® BHS®

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Schulstatistik

BURGENLAND

2022/23
® 201718

Sprache - Schulbesuch

Wie viele Schiiler/innen haben eine
andere Erstsprache als Deutsch?

Im Schuljahr 2022/23 hatten 18,5% der
Schuler/innen im Burgenland eine andere
Erstsprache als Deutsch, dieser Anteil ist
im Verhaltnis zum Schuljahr 2017/18 um
1,4 Prozentpunkte angestiegen (17,1%).
Aufgeteilt auf die einzelnen Schultypen
zeigt sich, dass Schiler/innen mit nicht-
deutscher Erstsprache andere Wege
durch das Schulsystem nehmen. An
Polytechnischen Schulen (25,8%), BMS
(23,7%), Neuen Mittelschulen (23,6%)
und Volksschulen (21,2%) war der Anteil
von Schiler/innen mit nicht-deutscher
Erstsprache héher als im Durchschnitt.
Im Gegensatz dazu hatten nur 15,4% der
Schiler/innen einer AHS, 13,9% einer BHS
und nur 4,7% einer Berufsschule eine an-
dere Erstsprache als Deutsch.

1) Ohne Statutschulen, Bundessportakademien sowie Schulen und Akademien des Gesundheitswesens 2) Allgemeinbildende Héhere Schule 3) Berufsbildende Mittlere Schule
4) Berufsbildende Héhere Schule 5) Datenbasis bildet jeweils nur die erste Angabe beim Merkmal ,im Alltag gebrauchte Sprache(n)“ der Schiler/innen im Rahmen der Datener-
hebung zur Schulstatistik gem. Bildungsdokumentationsgesetz, unabhéngig davon, ob bei der/den weiteren im Alltag gebrauchten Sprache/n auch Deutsch angegeben wurde.
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MIGRATION & INTEGRATION IN OSTERREICH

Beruf -
Arbeitslosenquote

Wie hoch ist die Arbeitslosenquote?

Im Jahr 2023 betrug die Arbeitslosen-
quote der Osterreicher/innen im Burgen-
land 7,0%. Im Verhaltnis zum Vorjahr ist
sie genau gleich geblieben. Bei den aus-
landischen Staatsangehorigen lag das
Burgenland mit einer Arbeitslosenquote
von 4,8% deutlich unter dem Wert von
9,6% fur ganz Osterreich und wies damit
Osterreichweit die niedrigste Arbeits-
losenquote unter Auslénder/innen auf.
Das Burgenland ist das einzige Bundes-
land, in dem die Arbeitslosenquote der
Inlander/innen hoéher ist als die der Aus-
lander/innen.

BUNDESLANDER 2024

Arbeitslosenquote 2023
im Vergleich zu 2022, nach Staatsangehorigkeit

@® Osterreicher/innen

Auslénder/innen

7,0% 7,0%
T iy
P P

2023 2022

Quelle: AMS Osterreich, Arbeitsmarktdaten, Jahresdurchschnitt
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Netto-Jahreseinkommen® 2022
im Vergleich zu 2017, nach Staatsangehorigkeit

25.873 26.378
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Insgesamt Osterreich

EU vor 2004, EU-Beitrittsstaaten EU-Beitrittsstaaten
EFTA, GB 2004 ab 2007

Ehem. Jugoslawien
(auBerhalb der EU)

BURGENLAND

2022
® 2017

19.808
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elelelele]
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Nicht-Osterreich

Turkei

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Lohnsteuerdaten - Sozialstatistische Auswertungen.

Ohne Personen mit Wohnsitz im Ausland. Ohne Lehrlinge
*) Median der ganzjahrig unselbststandig Erwerbstatigen
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Sonstige

Beruf - Einkommen

Wie hoch ist das Nettojahreseinkommen?

Das mittlere Nettojahreseinkommen (Me-
dian) der ganzjahrig unselbststandig Er-
werbstatigen lag im Burgenland 2022 bei
knapp 30.300 Euro, dies entspricht einem
Plus von rund 4.400 Euro seit dem Jahr
2017. Osterreicher/innen verdienten knapp
31.000 Euro und somit rund 4.600 Euro
mehr als im Jahr 2017. Das Nettojahresein-
kommen von Ausldnder/innen betrug hin-
gegen nur fast 24.300 Euro, ist aber auch
seit dem Jahr 2017 um fast 4.500 Euro
gestiegen. Auslandische Staatsangehéri-
ge hatten im Burgenland somit nur 75,6%
des Einkommens von Osterreicher/innen
zur Verfligung. Zugewanderte aus den vor
2004 beigetretenen EU-Staaten sowie den
EFTA-Staaten und GroBbritannien verdien-
ten mit etwa 29.300 Euro etwas weniger
als der Durchschnitt im Burgenland. Arbeit-
nehmer/innen aus den 2004 und ab 2007
beigetretenen EU-Staaten (24.000 bzw.
23.300 Euro), aus Landern des ehemaligen
Jugoslawien (auBerhalb der EU) (24.000
Euro) und aus der Turkei (24100 Euro) ver-
dienten hingegen deutlich weniger.
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BUNDESLANDER 2024

Karnten

Mit dem Stichtag 1.1.2024 lebten rund 85.200 Personen mit
auslandischem Geburtsort in Karnten, das entsprach 15,0%

der Kdrntner Gesamtbevélkerung. Im Filinfjahresvergleich
(1.1.2019) ist der Anteil der im Ausland geborenen Bevdlkerung
um 2,4 Prozentpunkte gestiegen.

SEITE 28

Bevolkerung am 1.1.2024 (links)
und 1.1.2019 (rechts)
nach Geburtsland*

Drittstaaten
EU- und EFTA-Staaten/GB
@® Osterreich

KARNTEN

0,
38.682 6,8% 30.930 5.5%

46.563 82% 39.607 71%

484.499 85,0% 490.402 8/4%

11.2024 11.2019
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*Rundungsdifferenzen moglich
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Bevélkerung -
Herkunftslander

Woher stammen die Personen mit
auslandischem Geburtsort?

Mit dem Stichtag 1.1.2024 lebten rund
85.200 Personen mit auslandischem Ge-
burtsort in Karnten, das entsprach 15,0%
der Karntner Gesamtbevélkerung. Somit
stieg seit dem 1.1.2019 die Zahl der Per-
sonen mit auslandischem Geburtsort um
20,9%. Knapp 17.000 in Deutschland ge-
borene Personen stellten am 1.1.2024 die
groBte Gruppe dar, gefolgt von Personen
mit Geburtsort in Bosnien und Herzego-
wina (14.100). Auf Platz drei folgten in
Slowenien geborene Personen (5.800),
auf den Rangen vier bis zehn Personen
mit Geburtsort in folgenden Landern: Ru-
manien (5.100), Kroatien (3.700), Ungarn
(3.300), Italien (3.100), Ukraine (2.700),
Serbien (2.300) und Syrien (2.100).

Quelle: STATISTIK AUSTRIA,
Statistik des Bevolkerungsstandes

BUNDESLANDER 2024

Im Ausland geborene Bevélkerung am 1.1.2024
im Vergleich zum 1.1.2019, nach Geburtsland

Geburtsland

Deutschland

Bosnien und Herzegowina
Slowenien

Rumaénien

Kroatien

Ungarn

Italien

Ukraine

Serbien

Syrien

Turkei

Afghanistan
Russische Foderation
Kosovo

Schweiz

Niederlande

Polen

Summe

I 14.766

I 12.821
5.327

3.898
2.584

2.521

3.009

448

2.180

1.362

1.272

1.666

1ms

1.272

1.243

978

1.037

bereits eingeburgerte Zuwander/innen 2024

Tschechische Republik 882
auslandische Staatsangehoérige 2024
Nordmazedonien 1 558 o .
bereits eingebirgerte Zuwander/innen 2019

Indien | 550 ® auslandische Staatsangehdérige 2019
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Im Ausland geborene Bevélkerung am 1.1.2024
im Vergleich zum 1.1.2019, nach Politischen Bezirken

2024
® 2019

9,3%

9,2%

10,8%

9,7%

Quelle: STATISTIK AUSTRIA,
Statistik des Bevolkerungsstandes

21,0%

KARNTEN

7,8%

20,2%

10,9%

10,2%
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6,9%

Bevélkerung -
Wohnbezirke

Wo leben Migrant/innen in Kirnten?

Mit 251% war der Anteil der im Ausland
geborenen Bevélkerung an der Gesamt-
bevolkerung eines Politischen Bezirks im
Bezirk Villach (Stadt) am hdéchsten, ge-
folgt von Klagenfurt (Stadt) mit 23,8% und
Klagenfurt Land mit 12,6%. Den geringsten
Anteil der Bevolkerung mit Geburtsort im
Ausland wies mit 8,3% der Bezirk Wolfs-
berg im Nordosten Karntens auf.

Unter allen Gemeinden Karntens wie-
sen Villach und Bad Kleinkirchheim mit
251% bzw. 24,2% die hodchsten Anteile
der Bevdlkerung mit Geburtsort im Aus-
land auf. Die zwei Gemeinden mit den
geringsten Anteilen von Migrant/innen
waren Stall (3,7%) und St. Georgen im
Lavanttal (3,0%).
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BUNDESLANDER 2024 KARNTEN
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Geburten - Kinderzahl

Wie viele Kinder bekommen Frauen
durchschnittlich?

2023 betrug die durchschnittliche Kin-
derzahl pro Frau in Karnten 1,33. Im Ver-
haltnis zu 2018 (1,44) ist dies ein klei-
ner Rickgang. In Osterreich geborene
Frauen bekamen im Schnitt 1,26 Kinder
(2018:1,36). Im Ausland geborene Frauen
brachten 1,66 Kinder zur Welt, das waren
durchschnittlich 0,24 weniger Kinder als
2018 (1,90). Zwischen den im Ausland ge-
borenen Mittern gibt es Unterschiede: In
der TUrkei geborene Frauen bekamen
2023 im Schnitt 2,60 Kinder und Frau-
en mit Geburtsort in Afghanistan, Syrien
und im Irak 2,40 Kinder. Hingegen lag die
durchschnittliche Kinderzahl bei Frauen,
die in EU-Staaten vor 2004/EFTA-Staa-
ten/GB geboren wurden, bei 1,42 Kindern.

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistik der nattrlichen
Bevolkerungsbewegung, Demographische Indikatoren

BUNDESLANDER 2024

Durchschnittliche Kinderzahl pro Frau 2023 2023

im Vergleich zu 2018, nach Geburtsland der Mutter
o ® 2018

1,44 1,36 1,90

Y Y XY

Insgesamt In Osterreich geborene Frauen Im Ausland geborene Frauen
EU-Staaten vor 2004, EU-Beitrittsstaaten EU-Beitrittsstaaten Ehem. Jugoslawien
EFTA, GB 2004 ab 2007 (auBerhalb der EU)
Turkei Afghanistan, Syrien, Irak Sonstige Staaten

SEITE 34

Schiiler/innen mit nicht-deutscher Erstsprache 2022/23%
im Vergleich zum Schuljahr 2017/18, nach Schultyp

D

15,4% 18,3% 17,8%
Insgesamt® Volksschule Neue Mittelschule
15,0% 19,7% 1,4%
Sonderschule Polytechnische Schule AHS?
1,5% 15,3% 14,5%
Berufsschule BMS® BHS®

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Schulstatistik

KARNTEN

2022/23
® 201718

Sprache - Schulbesuch

Wie viele Schiiler/innen haben eine
andere Erstsprache als Deutsch?

Im Schuljahr 2022/23 hatten 16,6% der
Schiler/innen in K&rnten eine andere Erst-
sprache als Deutsch, dieser Anteil ist im
Verhaltnis zum Schuljahr 2017/18 um 1,2
Prozentpunkte angestiegen (15,4%). Auf-
geteilt auf die einzelnen Schultypen zeigt
sich, dass Schiiler/innen mit nicht-deut-
scher Erstsprache andere Wege durch das
Schulsystem nehmen. An Polytechnischen
Schulen (26,4%), Sonderschulen (23,9%),
Neuen Mittelschulen (20,3%) und Volks-
schulen (19,6%) war der Anteil von Schu-
ler/innen mit nicht-deutscher Erstsprache
héher als im Durchschnitt. Im Gegensatz
dazu hatten nur 14,1% der Schuler/innen
einer BMS, 13,9% einer AHS und 9,7% einer
Berufsschule eine andere Erstsprache als
Deutsch.

1) Ohne Statutschulen, Bundessportakademien sowie Schulen und Akademien des Gesundheitswesens 2) Allgemeinbildende Héhere Schule 3) Berufsbildende Mittlere Schule
4) Berufsbildende Héhere Schule 5) Datenbasis bildet jeweils nur die erste Angabe beim Merkmal ,im Alltag gebrauchte Sprache(n)“ der Schiler/innen im Rahmen der Datener-
hebung zur Schulstatistik gem. Bildungsdokumentationsgesetz, unabhéngig davon, ob bei der/den weiteren im Alltag gebrauchten Sprache/n auch Deutsch angegeben wurde.
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MIGRATION & INTEGRATION IN OSTERREICH

Beruf -
Arbeitslosenquote

Wie hoch ist die Arbeitslosenquote?

Im Jahr 2023 lag die Arbeitslosenquote
der Osterreicher/innen in Karnten
Uber dem nationalen Durchschnitt. Die
Arbeitslosenquote unter Osterreicher/
innen betrug 2023 6,6% (2022: 6,8%),
was - nach Wien und dem Burgenland -
dem dritthéchsten Wert bei dieser Grup-
pe dsterreichweit entsprach. Die Arbeits-
losenquote unter Ausldnder/innen betrug
8,8%. Dies entsprach dem bei auslandi-
schen Staatsangehorigen dsterreichweit
zweithdchsten Wert (nach Wien).

BUNDESLANDER 2024

Arbeitslosenquote 2023
im Vergleich zu 2022, nach Staatsangehorigkeit

@® Osterreicher/innen
Auslénder/innen

6,6% 6,8%
T iy
P L

2023 2022

Quelle: AMS Osterreich, Arbeitsmarktdaten, Jahresdurchschnitt
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Netto-Jahreseinkommen® 2022
im Vergleich zu 2017, nach Staatsangehorigkeit

6 25.386 25.898
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Insgesamt Osterreich

EU vor 2004, EU-Beitrittsstaaten EU-Beitrittsstaaten
EFTA, GB 2004 ab 2007

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Lohnsteuerdaten - Sozialstatistische Auswertungen.

Ohne Personen mit Wohnsitz im Ausland. Ohne Lehrlinge
*) Median der ganzjahrig unselbststandig Erwerbstatigen

Ehem. Jugoslawien
(auBerhalb der EU)

KARNTEN

2022
® 2017

Nicht-Osterreich

Turkei
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Sonstige

Beruf - Einkommen

Wie hoch ist das Nettojahreseinkommen?

Das mittlere Nettojahreseinkommen (Me-
dian) der ganzjahrig unselbststandig Er-
werbstatigen lag in Karnten 2022 bei rund
29.700 Euro, dies entspricht einem Plus
von etwa 4.300 Euro seit dem Jahr 2017.
Osterreicher/innen verdienten 30.400 Euro
und somit rund 4.500 Euro mehr als im
Jahr 2017. Das Nettojahreseinkommen von
Ausladnder/innen betrug hingegen nur etwa
25.100 Euro, ist aber auch seit dem Jahr
2017 um knapp 4.100 Euro gestiegen. Aus-
landische Staatsangehorige hatten in Karn-
ten somit nur rund 82,3% des Einkommens
von Osterreicher/innen zur Verfigung. Zu-
gewanderte aus den vor 2004 beigetrete-
nen EU-Staaten sowie den EFTA-Staaten
und GroBbritannien verdienten mit rund
28.500 Euro etwas weniger als der Durch-
schnitt in K&rnten. Arbeithehmer/innen
aus den 2004 und ab 2007 beigetretenen
EU-Staaten (24.600 Euro bzw. 24.300),
aus Landern des ehemaligen Jugoslawien
(auBerhalb der EU) (24.600 Euro) und aus
der Turkei (22.000 Euro) verdienten hin-
gegen deutlich weniger.
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BUNDESLANDER 2024

Niederosterreich

Mit dem Stichtag 1.1.2024 lebten fast 252.900 Personen mit
auslandischem Geburtsort in Niederésterreich, das entsprach
14,7% der niederdsterreichischen Gesamtbevélkerung.

Im Filinfjahresvergleich (1.1.2019) ist der Anteil der im Ausland
geborenen Bevdlkerung um 1,9 Prozentpunkte gestiegen.
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Bevolkerung am 1.1.2024 (links)
und 1.1.2019 (rechts)
nach Geburtsland*

Drittstaaten
EU- und EFTA-Staaten/GB
@® Osterreich

NIEDEROSTERREICH

128.514 75%
104.530 6,2%

o)
124.384 72% 110.246 6.6%

1.470.825 85,3% 1.462.766 87.2%

11.2024 11.2019
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*Rundungsdifferenzen moglich
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Bevélkerung -
Herkunftslander

Woher stammen die Personen mit
auslandischem Geburtsort?

Mit dem Stichtag 1.1.2024 lebten fast
252.900 Personen mit auslandischem
Geburtsort in Nieder&dsterreich, das ent-
sprach 14,7% der Gesamtbevodlkerung.
Somit stieg seit dem 1.1.2019 die Zahl der
Personen mit auslandischem Geburts-
ort um 17,7%. Auf dem ersten und zwei-
ten Platz lagen in Rumé&nien (28.800)
und in Deutschland geborene Personen
(26.200), gefolgt von Personen mit Ge-
burtsort in der Tirkei (23.600). Platz vier
belegten in Bosnien und Herzegowina
geborene Personen (19.300), Platz funf
Personen mit Geburtsort in Serbien
(16.100).

Quelle: STATISTIK AUSTRIA,
Statistik des Bevolkerungsstandes

BUNDESLANDER 2024

Im Ausland geborene Bevélkerung am 1.1.2024

im Vergleich zum 1.1.2019, na

ch Geburtsland

Geburtsland Summe
Rumanien I 25.290
Peutschiand e —— 23.976
Tarkel — 21706
Bosnien und Herzegowina ] 18.222
serbien I 14.702
Ungarn I 12:545
Ukraine m 1.698
Slowakel | p— 10767
Polen E— 1.013
Tschechische Republik _ 9.412
Kosovo . 5.901
Syrien ] 4.813
Nordmazedonien — 4.893
Kroatien ] 4.338
Russische Foderation _ 3.821
Afghanistan — 4.268
Bulgarien . 2.718
bereits eingeburgerte Zuwander/innen 2024
Iran = 2125
auslandische Staatsangehoérige 2024
Italien = 1.892 o .
bereits eingebirgerte Zuwander/innen 2019
Indien 1 115 @ auslandische Staatsangehorige 2019
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Im Ausland geborene Bevélkerung am 1.1.2024
im Vergleich zum 1.1.2019, nach Politischen Bezirken

3,9%

2024
® 2019
6,7%
2,9%
7,7%
8,4%
6,2%
8,5%

Quelle: STATISTIK AUSTRIA,
Statistik des Bevolkerungsstandes

6,3%
5,7% 8,7%
s/ 70
6,5%
19,5% 13,2%
y ‘0
13,7%
15,0%
21,1% ’
10,8%
176%  19,6%
1,7% 19,2%
12,1%
23,7%
1,9%
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Bevélkerung -
Wohnbezirke

Wo leben Migrant/innen
in Niederdsterreich?

Mit 27,4% war der Anteil der im Ausland
geborenen Bevolkerung an der gesam-
ten Bevdlkerung eines Politischen Bezirks
im Bezirk Wiener Neustadt (Stadt) am
hoéchsten, gefolgt von den Bezirken Sankt
Polten (Stadt) mit 24,7% und Krems an der
Donau (Stadt) mit 23,4%. Die geringsten
Anteile der im Ausland geborenen Perso-
nen wiesen mit 4,8% bzw. 3,8% die Bezirke
Waidhofen an der Thaya sowie Zwettl im
Waldviertel auf. Dies entspricht gleich-
zeitig auch den geringsten Anteilen auf
Bezirksebene &sterreichweit.

Unter allen Gemeinden Niederdsterreichs
wiesen Wolfsthal und Hainburg an der
Donau mit 48,8% bzw. 42,8% die hochs-
ten Anteile der Bevdlkerung mit Geburts-
ort im Ausland auf. Die zwei Gemeinden
mit den geringsten Anteilen von Migrant/
innen waren Bad Traunstein (0,9%) und
Altmelon (0,5%).
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;038 .9
Bevodlkerung - Internationale Migrationsbewegungen é’m < L] e Zuziige nach und Wegziige aus Niederdsterreich 2023
— i", "D. d ;g g % v:—: nach Staatsangehorigkeit
Woher wandern Personen Gut die Hélfte der Zugewanderten & ﬂ N E; - N9
aus dem Ausland zu? stammte aus Drittstaaten z- 2 < M _E 9)

; < oSN g 2

Far das Jahr 2023 zeigt die Wande-  Von den 22.400 Zuziigen des Jahres I8 EF SR o - g 5 =
rungsstatistik far Niederdsterreich rund 2023 nach Niederosterreich entfielen E: gg q —QE_J% fz% ‘§ § s ?} c
22.400 Zuzlge aus dem Ausland und 51,2% (11.500) auf Drittstaatsangehdrige. ‘ég gg =] fus’,g rs%,\ % = § o %
etwa 15.700 Wegzlge in das Ausland. Weitere etwa 1.700 Zugezogene waren ~ B; fay-} :‘?8 ég g‘_ . 5 & § 5 % E E
Somit betrug der Wanderungssaldo Osterreicher/innen. Mit knapp 3.200 Zu- 2 gg gg g‘,! ‘_E"E “g’ 3 gg éﬁ EN S0 go c n
(Nettozuwanderung) Niederdsterreichs zUgen stellten rumanische Staatsange- 5 XY 3m 3m dm cm ﬁﬁ 2 R gn Eg §8
mit dem Ausland knapp +6.700 Perso- horige die groBte Gruppe, gefolgt von §§ I I I I I I I I I | _. _.
nen. Gegentber dem Vorjahr sank die Migrant/innen aus Syrien (2.400) und g? Furige
Nettozuwanderung um 66,3% (2022: Personen aus der Ukraine (2.300). Aus
19.800 Personen). Der Saldo bei Perso- anderen EU- und EFTA-Staaten bzw. aus -
nen mit &sterreichischer Staatsburger- dem Vereinigten Kdénigreich (GB) zogen s I I I l I [ | ] [ | | | | [ | ] | -
schaft war mit -810 Personen dem lang- 2023 insgesamt rund 9.200 Personen g in I I I s s Tm e 2O iR g2 %Q §3 ég %E gg} e
jahrigen Trend <_entsprechend auch im (41,2%) nach Niederésterreich zu. gu“: oe 5O 2 0’3 5& sM §,S’, Ea z R §a §N £ EF =" §" g 8 a" g
Jahr 2023 negativ. Der Wanderungssal- g %3 ER o ,;\, 8 EZ n ;m g 3 < g & 2 § E % e
do der nicht-8sterreichischen Staatsan- - 20 _g«o so 2 2 2 B 2 S 5 -
gehérigen fiel hingegen mit rund +7.500 g% = 8 5 2 8 % § = 2 =
Personen positiv, aber deutlich niedriger ‘% g § EQ : é E =
als als 2022 aus (+20.400 Personen). %8 % g ; rgjN g

2 : :

s’ g5 @ i

Sy | g M o N g :

= - g g = Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Wanderungsstatistik

® Zuzuge 2018 @ Wegziige 2018 S5m

@ Zuzige 2023 @ Wegzlge 2023
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Geburten - Kinderzahl

Wie viele Kinder bekommen Frauen
durchschnittlich?

2023 betrug die durchschnittliche Kin-
derzahl pro Frau in Niederdsterreich 1,39.
Im Verhaltnis zu 2018 ist dies ein leichter
Rickgang (1,52). In Osterreich geborene
Frauen bekamen im Durchschnitt 1,30
Kinder (2018: 1,43), im Ausland gebo-
rene Frauen brachten 1,86 Kinder zur
Welt (2018: 2,11). Zwischen den im Aus-
land geborenen Muttern gibt es Unter-
schiede: In Afghanistan, Syrien und im
Irak geborene Frauen bekamen 2023 im
Schnitt 2,44 Kinder und in den Landern
des ehemaligen Jugoslawien (auBerhalb
der EU) geborene Frauen 2,27 Kinder.
Frauen, die in EU-Beitrittsstaaten 2004
geboren wurden, brachten hingegen 1,57
Kinder zur Welt.

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistik der naturlichen
Bevolkerungsbewegung, Demographische Indikatoren

BUNDESLANDER 2024

Durchschnittliche Kinderzahl pro Frau 2023
im Vergleich zu 2018, nach Geburtsland der Mutter

1,52

L

1,43

LL

Insgesamt In Osterreich geborene Frauen
EU-Staaten vor 2004, EU-Beitrittsstaaten EU-Beitrittsstaaten
EFTA, GB 2004 ab 2007

Turkei Afghanistan, Syrien, Irak
SEITE 44

2023
® 2018

Im Ausland geborene Frauen

Ehem. Jugoslawien
(auBerhalb der EU)

Sonstige Staaten

Schiiler/innen mit nicht-deutscher Erstsprache 2022/23%
im Vergleich zum Schuljahr 2017/18, nach Schultyp

. W W

17,0% 21,3% 21,9%
Insgesamt® Volksschule Neue Mittelschule
—_—
23,2% 24,5% 8,9%
Sonderschule Polytechnische Schule AHS?
—_— \
6,3% 22,6% 13,9%
Berufsschule BMS® BHS®

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Schulstatistik

NIEDEROSTERREICH

2022/23
® 201718

Sprache - Schulbesuch

Wie viele Schiiler/innen haben eine
andere Erstsprache als Deutsch?

Im Schuljahr 2022/23 hatten 18,7% der
Schuiler/innen in Niederdsterreich eine
andere Erstsprache als Deutsch, dieser
Anteil ist im Verhaltnis zum Schuljahr
2017/18 um 1,7 Prozentpunkte angestie-
gen (17,0%). Aufgeteilt auf die einzel-
nen Schultypen zeigt sich, dass Schuler/
innen mit nicht-deutscher Erstsprache
andere Wege durch das Schulsystem
nehmen. An Sonderschulen (28,8%),
Neuen Mittelschulen (25,2%), Polytech-
nischen Schulen (23,4%) und Volksschu-
len (23,0%) war der Anteil von Schiler/
innen mit nicht-deutscher Erstsprache
héher als im Durchschnitt. Im Gegensatz
dazu hatten nur 14,6% der Schuler/innen
einer BHS, 11,4% einer AHS und 4,0% einer
Berufsschule eine andere Erstsprache als
Deutsch.

1) Ohne Statutschulen, Bundessportakademien sowie Schulen und Akademien des Gesundheitswesens 2) Allgemeinbildende Hohere Schule 3) Berufsbildende Mittlere Schule
4) Berufsbildende Héhere Schule 5) Datenbasis bildet jeweils nur die erste Angabe beim Merkmal ,im Alltag gebrauchte Sprache(n)“ der Schiler/innen im Rahmen der Datener-
hebung zur Schulstatistik gem. Bildungsdokumentationsgesetz, unabhéngig davon, ob bei der/den weiteren im Alltag gebrauchten Sprache/n auch Deutsch angegeben wurde.
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Beruf -
Arbeitslosenquote

Wie hoch ist die Arbeitslosenquote?

Im Jahr 2023 betrug die Arbeitslosen-
quote unter Osterreicher/innen in Nie-
derdsterreich 5,6% und war damit et-
was hoher als in Osterreich insgesamt
(5,3%). Im Verhaltnis zum Jahr 2022 ist
sie um 0,1 Prozentpunkte gesunken. Die
Arbeitslosenquote unter auslandischen
Staatsangehérigen lag mit 7,0% jedoch
deutlich unter dem O&sterreichweiten
Durchschnittswert von 9,6%, ist jedoch im
Vergleich zu 2022 etwas gestiegen (+0,4
Prozentpunkte).

BUNDESLANDER 2024

Arbeitslosenquote 2023
im Vergleich zu 2022, nach Staatsangehorigkeit

@® Osterreicher/innen

Auslénder/innen

5,6% 5,7%

Teed Teed

2023 2022

Quelle: AMS Osterreich, Arbeitsmarktdaten, Jahresdurchschnitt
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NIEDEROSTERREICH

Netto-Jahreseinkommen® 2022 2022
im Vergleich zu 2017, nach Staatsangehorigkeit ® 2017
26.269 26.863
e0e0 clelele]
Q0000 00000 21040
(cleclelel<) el lelcl<] 0
(clecleclele) cleclclele] cJecleclele]
(cleclelele) cJelelele] cJelelele]
(cleclclele) clclelecle] (clclelele]
(cleclelele] cJelelele] cJelelele]
(clcleclele) clclelele] (el lelele]
(cJeleclele) cJelelele] (cJelelele]
(clclelele) el lelcle] el lelecle]
(c]elelele) c]eclele]e] cleclele]e)
Insgesamt Osterreich Nicht-Osterreich
EU vor 2004, EU-Beitrittsstaaten EU-Beitrittsstaaten Ehem. Jugoslawien Turkei Sonstige
EFTA, GB 2004 ab 2007 (auBerhalb der EU)

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Lohnsteuerdaten - Sozialstatistische Auswertungen.
Ohne Personen mit Wohnsitz im Ausland. Ohne Lehrlinge
*) Median der ganzjahrig unselbststandig Erwerbstatigen
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Beruf - Einkommen

Wie hoch ist das Nettojahreseinkommen?

Das mittlere Nettojahreseinkommen (Me-
dian) der ganzjahrig unselbststandig Er-
werbstatigen in Niederdsterreich lag 2022
bei rund 30.600 Euro, dies entspricht einem
Plus von knapp 4.400 Euro seit dem Jahr
2017. Osterreicher/innen verdienten rund
31.400 Euro und somit knapp 4.600 Euro
mehr als im Jahr 2017. Das Nettojahresein-
kommen von Ausldnder/innen betrug hin-
gegen nur etwa 25.300 Euro, ist aber auch
seit dem Jahr 2017 um knapp 4.300 Euro
gestiegen. Auslandische Staatsangehoérige
hatten in Niederdsterreich somit nur 80,6%
des Einkommens von Osterreicher/innen
zur Verflgung. Zugewanderte aus den
vor 2004 beigetretenen EU-Staaten so-
wie den EFTA-Staaten und GroBbritannien
verdienten mit knapp 31.900 Euro mehr als
der Durchschnitt und mehr als die Oster-
reicher/innen in Niederdsterreich. Arbeit-
nehmer/innen aus den 2004 und ab 2007
beigetretenen EU-Staaten (25.000 Euro
bzw. 23.800), aus Landern des ehemaligen
Jugoslawien (auBerhalb der EU) (25.200
Euro) und aus der Turkei (25100 Euro) ver-
dienten hingegen deutlich weniger.
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BUNDESLANDER 2024

Oberodsterreich

Mit dem Stichtag 1.1.2024 lebten rund 276.300 Personen mit
auslandischem Geburtsort in Oberésterreich, das entsprach
18% der oberésterreichischen Gesamtbevolkerung. Im Flinf-
jahresvergleich (1.1.2019) ist der Anteil der im Ausland
geborenen Bevdlkerung um 2,4 Prozentpunkte gestiegen.
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Bevolkerung am 1.1.2024 (links)
und 1.1.2019 (rechts)
nach Geburtsland*

153.210 10,0%

Drittstaaten o,
EU- und EFTA-Staaten/GB 123.132 8,0%

@® Osterreich
1.254.007 31,9%

OBEROSTERREICH

127.182 8,6%

104.090 7,0%

1.250.823 84,4%

11.2019
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*Rundungsdifferenzen moglich
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Bevélkerung -
Herkunftslander

Woher stammen die Personen mit
auslandischem Geburtsort?

Mit dem Stichtag 1.1.2024 lebten rund
276.300 Personen mit auslandischem Ge-
burtsort in Oberdsterreich, das entsprach
18% der oberodsterreichischen Gesamtbe-
volkerung. Somit stieg seit dem 1.1.2019
die Zahl der Personen mit ausléandischem
Geburtsort um 19,5%. In der Ranglis-
te lagen in Bosnien und Herzegowina
(39.700) und in Deutschland geborene
Personen (37.200) auf den Platzen eins
und zwei, gefolgt von Personen mit Ge-
burtsort in Rumanien (29.200). Platz vier
belegten in der TUrkei geborene Personen
(21.300) und Platz funf Personen mit Ge-
burtsort in Ungarn (14.900).

Quelle: STATISTIK AUSTRIA,
Statistik des Bevolkerungsstandes

BUNDESLANDER 2024

Im Ausland geborene Bevélkerung am 1.1.2024
im Vergleich zum 1.1.2019, nach Geburtsland

Geburtsland Summe
Bosnien und Herzegowina T 36.271
Deutschland T 33183
Rumanien I 22.648
Tarkei I 19.869
Ungarn ] 11.209
Serbien I 13.642
Kroatien ] 7.082
Syrien I 5.419
Kosovo ] 8.150
Ukraine n 1.447
Afghanistan ] 6.705
Nordmazedonien . 5.168
Polen ] 5.576
Tschechische Republik . 6.465
Slowakei . 4.259
Russische Foderation ] 3.329
Italien m 2.643
ran B 5459 bereits eingeburgerte Zuwander/innen 2024
auslandische Staatsangehoérige 2024
Bulgarien o 2246 bereits eingebirgerte Zuwander/innen 2019
Slowenien | gy 2197 @ auslandische Staatsangehdrige 2019
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Im Ausland geborene Bevélkerung am 1.1.2024
im Vergleich zum 1.1.2019, nach Politischen Bezirken

2024
® 2019
7,1%
13,0%
9,7%
12,5% 9,1%
31,3%
17,5%
13,0%
13,7%
12,7%

Quelle: STATISTIK AUSTRIA,
Statistik des Bevolkerungsstandes

OBEROGSTERREICH

4,5%
6,7%
28,8%
9,7%
19,9%
22,7%
8,2%
1,2%
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Bevélkerung -
Wohnbezirke

Wo leben Migrant/innen
in Oberé6sterreich?

Mit 36,3% war der Anteil der im Ausland
geborenen Bevolkerung an der gesamten
Bevolkerung eines Politischen Bezirks im
Bezirk Wels (Stadt) am hochsten, gefolgt
von den Bezirken Linz (Stadt) mit 32,9%
und Steyr (Stadt) mit 26,1%. Die geringsten
Anteile von im Ausland geborenen Perso-
nen wiesen mit 7,9% bzw. 5,4% die Bezirke
Urfahr Umgebung und Freistadt auf.

Unter allen Gemeinden Oberosterreichs
wiesen Freinberg und Uberackern mit
49,2% bzw. 41,6% die hdochsten Anteile
der Bevdlkerung mit Geburtsort im Aus-
land auf. Die zwei Gemeinden mit den
geringsten Anteilen von Migrant/innen
waren Maria Neustift und Kaltenberg mit
1,4% und 1,0%.
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BUNDESLANDER 2024 OBEROSTERREICH
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Geburten - Kinderzahl

Wie viele Kinder bekommen Frauen
durchschnittlich?

2023 betrug die durchschnittliche Kin-
derzahl pro Frau in Oberosterreich 1,45.
Im Verhaltnis zu 2018 ist dies ein leichter
Riickgang (1,63). In Osterreich geborene
Frauen bekamen im Durchschnitt 1,33
Kinder (2018: 1,50), im Ausland gebore-
ne Frauen brachten 1,89 Kinder zur Welt
(2018: 2,20). Zwischen den im Ausland
geborenen Mittern gibt es Unterschiede:
In Afghanistan, Syrien und im Irak gebo-
rene Frauen bekamen 2023 im Schnitt
2,72 Kinder und im ehemaligen Jugosla-
wien (auBerhalb der EU) geborene Frauen
2,25 Kinder. Frauen, die in EU-Staaten vor
2004/EFTA-Staaten/GB geboren wurden,
brachten 1,55 Kinder zur Welt.

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistik der naturlichen
Bevolkerungsbewegung, Demographische Indikatoren

BUNDESLANDER 2024

Durchschnittliche Kinderzahl pro Frau 2023 2023

im Vergleich zu 2018, nach Geburtsland der Mutter
o ® 2018

1,63 1,50 2,20

fll fn f*

Insgesamt In Osterreich geborene Frauen Im Ausland geborene Frauen
EU-Staaten vor 2004, EU-Beitrittsstaaten EU-Beitrittsstaaten Ehem. Jugoslawien
EFTA, GB 2004 ab 2007 (auBerhalb der EU)
Turkei Afghanistan, Syrien, Irak Sonstige Staaten
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OBEROGSTERREICH

Schiiler/innen mit nicht-deutscher Erstsprache 2022/23% 2022/23

im Vergleich zum Schuljahr 2017/18, nach Schultyp ® 2017/18

4
o4

21,9% 27,0% 28,4%

Insgesamt® Volksschule Neue Mittelschule

'\

=

33,5% 32,1% 13,0%

Sonderschule Polytechnische Schule AHS?

J
J
/

15,3% 22,3% 14,9%

Berufsschule BMS® BHS®

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Schulstatistik

Sprache - Schulbesuch

Wie viele Schiiler/innen haben eine
andere Erstsprache als Deutsch?

Im Schuljahr 2022/23 hatten 22,6% der
Schuler/innen in Oberdsterreich eine an-
dere Erstsprache als Deutsch, dieser Anteil
ist im Verhaltnis zum Schuljahr 2017/18 um
0,7 Prozentpunkte angestiegen (21,9%).
Aufgeteilt auf die einzelnen Schultypen
zeigt sich, dass Schuler/innen mit nicht-
deutscher Erstsprache andere Wege
durch das Schulsystem nehmen. An Son-
derschulen (41,2%), Polytechnischen Schu-
len (39,5%), Neuen Mittelschulen (31,2%)
und Volksschulen (27,9%) war der Anteil
von Schiler/innen mit nicht-deutscher
Erstsprache hdéher als im Durchschnitt.
Im Gegensatz dazu hatten nur 14,6% der
Schiler/innen einer BHS, 13,6% einer AHS
und 11,2% einer Berufsschule eine andere
Erstsprache als Deutsch.

1) Ohne Statutschulen, Bundessportakademien sowie Schulen und Akademien des Gesundheitswesens 2) Allgemeinbildende Hohere Schule 3) Berufsbildende Mittlere Schule
4) Berufsbildende Héhere Schule 5) Datenbasis bildet jeweils nur die erste Angabe beim Merkmal ,im Alltag gebrauchte Sprache(n)“ der Schiiler/innen im Rahmen der Datener-
hebung zur Schulstatistik gem. Bildungsdokumentationsgesetz, unabhédngig davon, ob bei der/den weiteren im Alltag gebrauchten Sprache/n auch Deutsch angegeben wurde.

SEITE 55

N3ILM¥VH NILVA NITHVZ



MIGRATION & INTEGRATION IN OSTERREICH

Beruf -
Arbeitslosenquote

Wie hoch ist die Arbeitslosenquote?

Im Jahr 2023 lag die Arbeitslosenquote
der Osterreicher/innen in Oberdsterreich
mit 3,4% deutlich unter dem nationalen
Durchschnitt von 5,3% und wies damit &s-
terreichweit - nach Salzburg - die zweit-
niedrigste Quote auf. Im Verhaltnis zum
Jahr 2022 ist sie exakt gleich geblieben.
Bei ausléndischen Staatsangehérigen be-
trug die Arbeitslosenquote 7,0% und lag
damit ebenfalls deutlich unter dem Durch-
schnittswert von 9,6% fuir ganz Osterreich.
Bei auslandischen Staatsangehoérigen ist
ein leichter Anstieg der Arbeitslosenquo-
te im Verhaltnis zu 2022 zu verzeichnen
(+0,4 Prozentpunkte).

BUNDESLANDER 2024

Arbeitslosenquote 2023
im Vergleich zu 2022, nach Staatsangehorigkeit

® Osterreicher/innen

Auslander/innen

3,4% 3,4%
L e

2023 2022

Quelle: AMS Osterreich, Arbeitsmarktdaten, Jahresdurchschnitt
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OBEROGSTERREICH

Netto-Jahreseinkommen® 2022 2022
im Vergleich zu 2017, nach Staatsangehorigkeit ® 2017
25.566 26.214
€<
(clelelele) (cJelelele] 21.632
(clclelel<] el lelele] (cJ<l<]
(clcleclele) (clecleclele] (clclclele]
(clclelele] cJeclelele] (clclelele]
(clclelele) (cleclelele] (clclelel<]
(clelelele) (cJelelele] (c]elclele]
(clclelele) (cleclelele] (clclelele]
(clelclelc) (c]ecleclele] (cJclclele]
(clcleclele] cJelelele] (clclelele]
(c]clelele) (c]eclele]e) (c]clelele)
Insgesamt Osterreich Nicht-Osterreich
EU vor 2004, EU-Beitrittsstaaten EU-Beitrittsstaaten Ehem. Jugoslawien Turkei Sonstige
EFTA, GB 2004 ab 2007 (auBerhalb der EU)

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Lohnsteuerdaten - Sozialstatistische Auswertungen.
Ohne Personen mit Wohnsitz im Ausland. Ohne Lehrlinge
*) Median der ganzjahrig unselbststandig Erwerbstatigen
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Beruf - Einkommen

Wie hoch ist das Nettojahreseinkommen?

Das mittlere Nettojahreseinkommen (Me-
dian) der ganzjadhrig unselbststandig Er-
werbstatigen in Oberdsterreich lag 2022
bei rund 30.100 Euro, dies entspricht einem
Plus von knapp 4.600 Euro seit dem Jahr
2017. Osterreicher/innen verdienten fast
31100 Euro und somit rund 4.800 Euro
mehr als im Jahr 2017. Das Nettojahresein-
kommen von Auslénder/innen betrug hin-
gegen nur etwa 26.300 Euro, ist aber auch
seit dem Jahr 2017 um Uber 4.600 Euro
gestiegen. Auslandische Staatsangehoérige
hatten in Ober6sterreich somit nur 84,6%
des Einkommens von Osterreicher/innen
zur Verfligung. Zugewanderte aus den vor
2004 beigetretenen EU-Staaten sowie den
EFTA-Staaten und GrofBbritannien verdien-
ten mit rund 30.200 Euro gleich viel wie der
Durchschnitt in Oberdsterreich. Arbeitneh-
mer/innen aus den 2004 und ab 2007 bei-
getretenen EU-Staaten (25.900 Euro bzw.
25.300 Euro), aus Landern des ehemaligen
Jugoslawien (auBerhalb der EU) (26.800
Euro) und aus der Turkei (26.400 Euro) ver-
dienten hingegen deutlich weniger.

N3ILM¥VH NILVA NITHVZ



MIGRATION & INTEGRATION IN OSTERREICH

BUNDESLANDER 2024

Salzburg

Mit dem Stichtag 1.1.2024 lebten knapp 123.800 Personen mit
auslandischem Geburtsort in Salzburg, das entsprach 21,7%
der Gesamtbevélkerung Salzburgs. Im Filinfjahresvergleich
(1.1.2019) ist der Anteil der im Ausland geborenen Bevdlkerung
um 2,5 Prozentpunkte gestiegen.
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Bevolkerung am 1.1.2024 (links)
und 1.1.2019 (rechts)
nach Geburtsland*

62.854 11%

Drittstaaten
EU- und EFTA-Staaten/GB 60.912 10,7%
@® Osterreich

447.713 78,3%

SALZBURG

53.754 9.8%

50.452 9,4%

448.373 80,8%

11.2019
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*Rundungsdifferenzen moglich

N3ILMV4 NILVA NITHVZ



MIGRATION & INTEGRATION IN OSTERREICH

Bevélkerung -
Herkunftslander

Woher stammen die Personen mit
auslandischem Geburtsort?

Mit dem Stichtag 11.2024 lebten rund
123.800 Personen mit ausldndischem Ge-
burtsort in Salzburg, das entsprach 21,7%
der Gesamtbevodlkerung Salzburgs. Somit
stieg seit dem 1.1.2019 die Zahl der Per-
sonen mit auslandischem Geburtsort um
16,1%. Auf der Rangliste lagen in Deutsch-
land (25.800) sowie in Bosnien und Her-
zegowina geborene Personen (15.800)
auf den Platzen eins und zwei, gefolgt
von Personen mit Geburtsort in der Turkei
(7.400). Platz vier belegten in Serbien ge-
borene Personen (7.300), Platz funf Per-
sonen mit Geburtsort in Ungarn (7.000).

Quelle: STATISTIK AUSTRIA,
Statistik des Bevolkerungsstandes

BUNDESLANDER 2024

Im Ausland geborene Bevélkerung am 1.1.2024
im Vergleich zum 1.1.2019, nach Geburtsland

Geburtsland

Deutschland

Bosnien und Herzegowina
Turkei

Serbien

Ungarn

Rumanien

Syrien

Kroatien

Ukraine

Afghanistan

Italien

Kosovo

Polen

Tschechische Republik
Nordmazedonien
Russische Foderation
Slowakei

Bulgarien

Niederlande

Vereinigtes Konigreich

Summe
- 22574
I 15529
I 7.166
] 7.410
] 5.377
] 5.425
. 3.024
] 3.044
1 489
. 2.329
] 2135
. 2.026
n 1.719
u 1.913
u 1.419
m 1.421
m 1.454
B 1,329 bereits eingeblrgerte Zuwander/innen 2024
auslandische Staatsangehoérige 2024
- 1190 bereits eingeblrgerte Zuwander/innen 2019
| 1.088 ® auslandische Staatsangehorige 2019
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SALZBURG

Im Ausland geborene Bevélkerung am 1.1.2024
im Vergleich zum 1.1.2019, nach Politischen Bezirken

13,8%

31,7%

15,1%

15,3%
15,5%

8,3%
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Bevélkerung -
Wohnbezirke

Wo leben Migrant/innen in Salzburg?

Mit 35,1% war der Anteil der im Ausland
geborenen Bevolkerung an der gesamten
Bevélkerung eines Politischen Bezirks in
Salzburg (Stadt) am hoéchsten, gefolgt von
den Bezirken Zell am See mit 17,9% und
Sankt Johann im Pongau mit 17,6%. Den
geringsten Anteil der im Ausland gebo-
renen Personen wies mit 10,3% der Bezirk
Tamsweg auf.

Unter allen Gemeinden Salzburgs wiesen
Salzburg (Stadt) und Zell am See mit 35,1%
bzw. 31,5% die hochsten Anteile der Be-
volkerung mit Geburtsort im Ausland auf.
Die zwei Gemeinden mit den geringsten
Anteilen von Migrant/innen waren Gériach
(1,8%) und Zederhaus (1,4%).

Quelle: STATISTIK AUSTRIA,
Statistik des Bevolkerungsstandes
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MIGRATION & INTEGRATION IN OSTERREICH

BUNDESLANDER 2024

Bevodlkerung - Internationale Migrationsbewegungen

Woher wandern Personen
aus dem Ausland zu?

Flr das Jahr 2023 zeigt die Wanderungs-
statistik far Salzburg rund 15.200 ZuzUge
aus dem Ausland und etwa 8.700 Weg-
zUge in das Ausland. Somit betrug der
Wanderungssaldo (Nettozuwanderung)
Salzburgs mit dem Ausland etwa +6.500
Personen. Gegenlber dem Vorjahr sank
die Nettozuwanderung um 33,4% (2022:
+9.700 Personen). Der Saldo bei Perso-
nen mit O&sterreichischer Staatsbirger-
schaft war mit -310 Personen dem lang-
jahrigen Trend entsprechend auch im
Jahr 2023 negativ. Der Wanderungssaldo
der nicht-6sterreichischen Staatsangeho-
rigen fiel hingegen mit +6.800 Personen
positiv aus (2022: +10.200 Personen).

Fast die Hélfte der Zugewanderten
stammte aus EU-/EFTA-Staaten/GB

Von den 15.200 ZuzUgen des Jahres 2023
nach Salzburg entfielen 49,3% (7.500)
auf Personen aus anderen EU- und EFTA-
Staaten bzw. aus dem Vereinigten Kénig-
reich (GB), 44,2% (6.700) waren Angeho-
rige aus Drittstaaten. Weitere rund 990
Zugezogene waren Osterreicher/innen.
Mit rund 2.100 Zuzlgen stellten deutsche
Staatsangehorige die groéBte Gruppe, ge-
folgt von Personen aus Ungarn (1.500),
Syrien (1.200), Rumanien (1.100) und der
Ukraine (940).
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EU- und EFTA-Staaten/GB
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MIGRATION & INTEGRATION IN OSTERREICH

Geburten - Kinderzahl

Wie viele Kinder bekommen Frauen
durchschnittlich?

2023 betrug die durchschnittliche Kinder-
zahl pro Frau in Salzburg 1,38. Im Verhalt-
nis zu 2018 ist dies ein leichter RUckgang
(1,54). In Osterreich geborene Frauen
bekamen im Durchschnitt 1,38 Kinder
(2018: 1,48), im Ausland geborene Frauen
brachten 1,41 Kinder zur Welt (2018: 1,79).
Zwischen den im Ausland geborenen Mit-
tern gibt es Unterschiede: In Afghanistan,
Syrien und im Irak geborene Frauen be-
kamen 2023 im Schnitt 2,47 Kinder und im
ehemaligen Jugoslawien (auBerhalb der
EU) geborene Frauen 1,72 Kinder. Frauen,
die in EU-Staaten vor 2004/EFTA-Staa-
ten/GB geboren wurden, brachten 1,26
Kinder zur Welt.

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistik der naturlichen
Bevolkerungsbewegung, Demographische Indikatoren

BUNDESLANDER 2024

Durchschnittliche Kinderzahl pro Frau 2023
im Vergleich zu 2018, nach Geburtsland der Mutter

1,54 1,48

L4 Y

2023
® 2018

Insgesamt In Osterreich geborene Frauen Im Ausland geborene Frauen
EU-Staaten vor 2004, EU-Beitrittsstaaten EU-Beitrittsstaaten Ehem. Jugoslawien
EFTA, GB 2004 ab 2007 (auBerhalb der EU)
Turkei Afghanistan, Syrien, Irak Sonstige Staaten
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SALZBURG

Schiiler/innen mit nicht-deutscher Erstsprache 2022/23% 2022/23
im Vergleich zum Schuljahr 2017/18, nach Schultyp ® 201718

Y N A

21,9% 26,0%

Insgesamt® Volksschule Neue Mittelschule
35,D ZO,D 13,0%

Sonderschule Polytechnische Schule AHS?
19,8% 22,4% 16,7%

Berufsschule BMS® BHS®

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Schulstatistik

Sprache - Schulbesuch

Wie viele Schiiler/innen haben eine
andere Erstsprache als Deutsch?

Im Schuljahr 2022/23 hatten 22,7% der
Schiler/innen in Salzburg eine andere
Erstsprache als Deutsch, dieser Anteil ist
im Verhéaltnis zum Schuljahr 2017/18 um 0,8
Prozentpunkte angestiegen (21,9%). Auf-
geteilt auf die einzelnen Schultypen zeigt
sich, dass Schuler/innen mit nicht-deut-
scher Erstsprache andere Wege durch das
Schulsystem nehmen. An Sonderschulen
(39,9%), Polytechnischen Schulen (33,3%),
Neuen Mittelschulen (28,3%) und Volks-
schulen (27,1%) war der Anteil von Schu-
ler/innen mit nicht-deutscher Erstsprache
hoéher als im Durchschnitt. Im Gegensatz
dazu hatten nur 19,1% der Schiler/innen
einer BMS, 17,2% einer BHS und 13,9% einer
AHS eine andere Erstsprache als Deutsch.

1) Ohne Statutschulen, Bundessportakademien sowie Schulen und Akademien des Gesundheitswesens 2) Allgemeinbildende Hohere Schule 3) Berufsbildende Mittlere Schule
4) Berufsbildende Héhere Schule 5) Datenbasis bildet jeweils nur die erste Angabe beim Merkmal ,im Alltag gebrauchte Sprache(n)“ der Schiiler/innen im Rahmen der Datener-
hebung zur Schulstatistik gem. Bildungsdokumentationsgesetz, unabhédngig davon, ob bei der/den weiteren im Alltag gebrauchten Sprache/n auch Deutsch angegeben wurde.
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MIGRATION & INTEGRATION IN OSTERREICH

Beruf -
Arbeitslosenquote

Wie hoch ist die Arbeitslosenquote?

Im Jahr 2023 lag die Arbeitslosenquote
der Osterreicher/innen in Salzburg
mit 3,2% deutlich unter dem nationa-
len Durchschnitt von 5,3%, was damit
Osterreichweit der niedrigsten Quote
entsprach. Im Verhaltnis zum Jahr 2022
ist sie genau gleich geblieben. Bei aus-
landischen Staatsangehérigen betrug
die Arbeitslosenquote 5,4% und lag da-
mit ebenfalls deutlich unter dem Durch-
schnittswert von 9,6% fiir ganz Osterreich.
Bei auslandischen Staatsangehoérigen ist
im Verhaltnis zum Vorjahr ein leichter An-
stieg zu verzeichnen (2022: 5,2%).

BUNDESLANDER 2024

Arbeitslosenquote 2023
im Vergleich zu 2022, nach Staatsangehorigkeit

® Osterreicher/innen

Auslander/innen

3,2% 3,2%
L Tt

2023 2022

Quelle: AMS Osterreich, Arbeitsmarktdaten, Jahresdurchschnitt
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Netto-Jahreseinkommen® 2022
im Vergleich zu 2017, nach Staatsangehorigkeit

25.784

24.981 [€]€]
(clecleclele) (clclclele]
(clclelele] (clclelel<]
(clclelele) (clclelele]
(c]eclclele) (c]clclele]
(clcleclele) (clclelele]
(clclclele) (clclclele]
(clclelele] (cleclelele)
(clcleclele) (clclelel<]
(cleclelele] (cleclelele]
(c]clele]e) (c]clelele)

Insgesamt Osterreich

EU vor 2004, EU-Beitrittsstaaten EU-Beitrittsstaaten Ehem. Jugoslawien
EFTA, GB 2004 ab 2007 (auBerhalb der EU)

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Lohnsteuerdaten - Sozialstatistische Auswertungen.

Ohne Personen mit Wohnsitz im Ausland. Ohne Lehrlinge
*) Median der ganzjahrig unselbststandig Erwerbstatigen

SALZBURG

2022
® 2017

21.369
e0e0
clelelele]
clelelele]
clelelele]
clelelele]
clelelele]
clelelele]
clelelele]
clelelele]

Nicht-Osterreich

Turkei Sonstige
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Beruf - Einkommen

Wie hoch ist das Nettojahreseinkommen?

Das mittlere Nettojahreseinkommen (Me-
dian) der ganzjahrig unselbststandig Er-
werbstatigen lag in Salzburg 2022 bei rund
29.400 Euro, dies entspricht einem Plus
von rund 4.400 Euro seit dem Jahr 2017.
Osterreicher/innen verdienten rund 30.500
Euro und somit rund 4.700 Euro mehr als
im Jahr 2017. Das Nettojahreseinkommen
von Auslander/innen betrug hingegen nur
etwa 25.800 Euro, ist aber auch seit dem
Jahr 2017 um rund 4.400 Euro gestiegen.
Ausléndische Staatsangehérige hatten in
Salzburg somit nur 84,6% des Einkommens
von Osterreicher/innen zur Verfigung. Zu-
gewanderte aus den vor 2004 beigetrete-
nen EU-Staaten sowie den EFTA-Staaten
und GroBbritannien verdienten mit knapp
29.900 Euro etwas mehr als der Durch-
schnitt in Salzburg. Arbeitnehmer/innen
aus den 2004 und ab 2007 beigetretenen
EU-Staaten (24.800 bzw. 24.300 Euro), aus
Landern des ehemaligen Jugoslawien (au-
Berhalb der EU) (25.700 Euro) und aus der
TUrkei (25.000 Euro) verdienten hingegen
deutlich weniger.
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MIGRATION & INTEGRATION IN OSTERREICH

BUNDESLANDER 2024

Steiermark

Mit dem Stichtag 1.1.2024 lebten rund 196.000 Personen mit
auslandischem Geburtsort in der Steiermark, das entsprach
15,5% der steirischen Gesamtbevélkerung. Im Filinfjahresvergleich
(1.1.2019) ist der Anteil der im Ausland geborenen Bevdlkerung
um 2,7 Prozentpunkte gestiegen.
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Bevolkerung am 1.1.2024 (links)
und 1.1.2019 (rechts)
nach Geburtsland*

Drittstaaten
EU- und EFTA-Staaten/GB
@® Osterreich

STEIERMARK

94.951 7,5%
. 73.628 5,9%

101.067 8,0% 85.7716,9%

1.073.783 84,6% 1.083.653 87.2%

11.2024 11.2019
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*Rundungsdifferenzen moglich
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MIGRATION & INTEGRATION IN OSTERREICH

Bevélkerung -
Herkunftslander

Woher stammen die Personen mit
auslandischem Geburtsort?

Mit dem Stichtag 1.1.2024 lebten rund
196.000 Personen mit auslandischem Ge-
burtsort in der Steiermark, das entsprach
15,5% der Gesamtbevélkerung in der
Steiermark. Somit stieg seit dem 1.1.2019
die Zahl der Personen mit auslandischem
Geburtsort um 23,0%. Bezogen auf die
Anzahl lagen in Rumé&nien (24.300) sowie
in Bosnien und Herzegowina geborene
Personen (24.100) auf den Platzen eins
und zwei, gefolgt von Personen mit Ge-
burtsort in Deutschland (23.500). Platz
vier belegten in Kroatien geborene Per-
sonen (13.400), Platz funf Personen mit
Geburtsort in Ungarn (11.200).

Quelle: STATISTIK AUSTRIA,
Statistik des Bevolkerungsstandes

BUNDESLANDER 2024

Im Ausland geborene Bevélkerung am 1.1.2024

im Vergleich zum 1.1.2019, nach Geburtsland

Geburtsland Summe
Rumanien ] 20.268
Bosnien und Herzegowina T 20.565
Deutschland I 20.841
Kroatien I 8.999
Ungarn I 8.626
Turkei I 8.272
Ukraine m 1.030
Slowenien I 8.131
Syrien I 3.779
Serbien — 4.734
Kosovo _ 4193
Afghanistan I 4.769
Russische Foderation ] 3.310
Italien O 2.717
Polen . 2.759
Slowakei . 2.225
Iran T 2.097
Agypten 3 1738 bereits eingeblrgerte Zuwander/innen 2024
auslandische Staatsangehoérige 2024
Schweiz u 1908 bereits eingebirgerte Zuwander/innen 2019
China | oy 1.429 @ oauslandische Staatsangehdrige 2019
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STEIERMARK

Im Ausland geborene Bevélkerung am 1.1.2024
im Vergleich zum 1.1.2019, nach Politischen Bezirken

2024
® 2019
1,1%
11,3%
12,3%
0,
9,6% o8%
b7 10,6%
4,9%
6.5% 26,4%
3
6,3%
8,8%
Quelle: STATISTIK AUSTRIA,
Statistik des Bevolkerungsstandes
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5,5%

6,5%

Bevélkerung -
Wohnbezirke

Wo leben Migrant/innen
in der Steiermark?

Mit 30,8% war der Anteil der im Ausland
geborenen Bevolkerung an der gesamten
Bevolkerung eines Politischen Bezirks in
Graz (Stadt) am hochsten, gefolgt von
den Bezirken Leoben mit 15,6% und Bruck-
MUrzzuschlag mit 13,7%. Die geringsten
Anteile von im Ausland geborenen Perso-
nen wiesen mit 6,6% bzw. 6,0% die Bezirke
Hartberg-Furstenfeld und Murau auf.

Unter allen Gemeinden der Steiermark
wiesen Graz und Spital am Semmering
mit 30,8% bzw. 26,1% die hdchsten An-
teile der Bevolkerung mit Geburtsort im
Ausland auf. Die zwei Gemeinden mit den
geringsten Anteilen von Migrant/innen
waren Miesenbach bei Birkfeld (1,4%) und
Stiwoll (1,3%).
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BUNDESLANDER 2024 STEIERMARK
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Geburten - Kinderzahl

Wie viele Kinder bekommen Frauen
durchschnittlich?

2023 betrug die durchschnittliche Kin-
derzahl pro Frau in der Steiermark 1,33.
Im Verhaltnis zu 2018 ist dies ein leichter
Riickgang (1,42). In Osterreich geborene
Frauen bekamen im Durchschnitt 1,24
Kinder (2018: 1,34), im Ausland gebore-
ne Frauen brachten 1,68 Kinder zur Welt
(2018:1,83). Zwischen den im Ausland ge-
borenen Mittern gibt es Unterschiede: In
Afghanistan, Syrien und im Irak gebore-
ne Frauen bekamen 2023 im Schnitt 2,86
Kinder und in der Turkei geborene Frauen
2,16 Kinder. Frauen, die in EU-Staaten vor
2004/EFTA-Staaten/GB geboren wur-
den, brachten 1,35 Kinder zur Welt.

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistik der naturlichen
Bevolkerungsbewegung, Demographische Indikatoren

BUNDESLANDER 2024

Durchschnittliche Kinderzahl pro Frau 2023 2023

im Vergleich zu 2018, nach Geburtsland der Mutter
o ® 2018

1,42 1,34 1,83

Y Y ¥

Insgesamt In Osterreich geborene Frauen Im Ausland geborene Frauen
EU-Staaten vor 2004, EU-Beitrittsstaaten EU-Beitrittsstaaten Ehem. Jugoslawien
EFTA, GB 2004 ab 2007 (auBerhalb der EU)
Turkei Afghanistan, Syrien, Irak Sonstige Staaten
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STEIERMARK

Schiiler/innen mit nicht-deutscher Erstsprache 2022/23% 2022/23
im Vergleich zum Schuljahr 2017/18, nach Schultyp

~ W W

® 201718

17,1% 20,4% 19,4%
Insgesamt® Volksschule Neue Mittelschule
'\ '\
24,5% 20,2% 14,2%
Sonderschule Polytechnische Schule AHS?
11,5% 22,6% 13,5%
Berufsschule BMS®» BHS#®

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Schulstatistik

Sprache - Schulbesuch

Wie viele Schiiler/innen haben eine
andere Erstsprache als Deutsch?

Im Schuljahr 2022/23 hatten 18,8% der
Schiler/innen in der Steiermark eine
andere Erstsprache als Deutsch, dieser
Anteil ist im Verhaltnis zum Schuljahr
2017/18 um 1,7 Prozentpunkte angestie-
gen (17,1%). Aufgeteilt auf die einzelnen
Schultypen zeigt sich, dass Schuler/innen
mit nicht-deutscher Erstsprache andere
Wege durch das Schulsystem nehmen. An
Sonderschulen (36,3%), Polytechnischen
Schulen (23,9%), Volksschulen (23,4%)
und Neuen Mittelschulen (22,7%) war der
Anteil von Schuler/innen mit nicht-deut-
scher Erstsprache hoéher als im Durch-
schnitt. Im Gegensatz dazu hatten nur
16,6% der Schuler/innen einer AHS, 14,5%
einer BHS und 6,8% einer Berufsschule
eine andere Erstsprache als Deutsch.

1) Ohne Statutschulen, Bundessportakademien sowie Schulen und Akademien des Gesundheitswesens 2) Allgemeinbildende Hohere Schule 3) Berufsbildende Mittlere Schule
4) Berufsbildende Héhere Schule 5) Datenbasis bildet jeweils nur die erste Angabe beim Merkmal ,im Alltag gebrauchte Sprache(n)“ der Schiiler/innen im Rahmen der Datener-
hebung zur Schulstatistik gem. Bildungsdokumentationsgesetz, unabhédngig davon, ob bei der/den weiteren im Alltag gebrauchten Sprache/n auch Deutsch angegeben wurde.
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Beruf -
Arbeitslosenquote

Wie hoch ist die Arbeitslosenquote?

Im Jahr 2023 lag die Arbeitslosenquote
insgesamt in der Steiermark mit 5,5%
deutlich unter dem nationalen Durch-
schnitt von 6,4%. Im Verhaltnis zum Jahr
2022 ist sie um 0,3 Prozentpunkte gestie-
gen. Bei auslandischen Staatsangehori-
gen betrug die Arbeitslosenquote 8,4%
und lag damit ebenfalls deutlich unter
dem Durchschnittswert von 9,6% flr ganz
Osterreich, im Vergleich zum Vorjahr ist
die Arbeitslosenquote von Auslander/
innen um 0,6 Prozentpunkte gestiegen.
Auch bei Osterreicher/innen ist sie um 0,1
Prozentpunkte von 4,6% im Jahr 2022 auf
4,7% im Jahr 2023 gestiegen.

BUNDESLANDER 2024

Arbeitslosenquote 2023
im Vergleich zu 2022, nach Staatsangehorigkeit

® Osterreicher/innen

Auslander/innen

4,7% 4,6%

Teed Teed

2023 2022

Quelle: AMS Osterreich, Arbeitsmarktdaten, Jahresdurchschnitt
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STEIERMARK

Netto-Jahreseinkommen® 2022 2022
im Vergleich zu 2017, nach Staatsangehorigkeit ® 2017
25.734
25.200 (€]
(clclelele] elelelele] 20.303
(clclelel<] (clclelel<] €]
(clcleclele) (clclclele] clecleclele]
(clclelele] (cleclelele] cJelelele]
(cJcleclele) (clcleclele] clclelecle]
(clclelele] (clelelele] elelclele]
(clclelele) (clclelele] el lelecle]
(clelclele) (clclclele] cleclclele]
(clclelele) (clclelele] cJeclelele]
(c]clelele) (c]clelele) clelele]e)
Insgesamt Osterreich Nicht-Osterreich
EU vor 2004, EU-Beitrittsstaaten EU-Beitrittsstaaten Ehem. Jugoslawien Turkei Sonstige
EFTA, GB 2004 ab 2007 (auBerhalb der EU)

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Lohnsteuerdaten - Sozialstatistische Auswertungen.

Ohne Personen mit Wohnsitz im Ausland. Ohne Lehrlinge
*) Median der ganzjahrig unselbststandig Erwerbstatigen
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Beruf - Einkommen

Wie hoch ist das Nettojahreseinkommen?

Das mittlere Nettojahreseinkommen (Me-
dian) der ganzjéhrig unselbststandig Er-
werbstatigen lag in der Steiermark 2022
bei etwa 29.400 Euro, dies entspricht einem
Plus von rund 4.200 Euro seit dem Jahr
2017. Osterreicher/innen verdienten rund
30.200 Euro und somit knapp 4.500 Euro
mehr als im Jahr 2017. Das Nettojahresein-
kommen von Ausldnder/innen betrug hin-
gegen nur knapp 24.800 Euro, ist aber auch
seit dem Jahr 2017 um knapp 4.500 Euro
gestiegen. Auslandische Staatsangehérige
hatten in der Steiermark somit nur 82,0%
des Einkommens von Osterreicher/innen
zur Verfligung. Zugewanderte aus den vor
2004 beigetretenen EU-Staaten sowie den
EFTA-Staaten und GrofBbritannien verdien-
ten mit rund 29.200 Euro etwa so viel wie
der Durchschnitt in der Steiermark. Arbeit-
nehmer/innen aus den 2004 und ab 2007
beigetretenen EU-Staaten (25100 bzw.
24.200 Euro), aus Landern des ehemaligen
Jugoslawien (auBerhalb der EU) (24.100
Euro) und aus der Turkei (20.100 Euro) ver-
dienten hingegen deutlich weniger.
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BUNDESLANDER 2024

Tirol

Mit dem Stichtag 1.1.2024 lebten fast 162.100 Personen mit
auslandischem Geburtsort in Tirol, das entsprach 20,9%

der Gesamtbevélkerung Tirols. Im Filinfjahresvergleich
(1.1.2019) ist der Anteil der im Ausland geborenen Bevdlkerung
um 2,3 Prozentpunkte gestiegen.

SEITE 78

Bevolkerung am 1.1.2024 (links)
und 1.1.2019 (rechts)
nach Geburtsland*

Drittstaaten
EU- und EFTA-Staaten/GB
@® Osterreich

TIROL

66.937 8,6%
57.468 /6%

95.145 12,3% 83.330 11%

613.888 /9,1% 613.907 81,.3%

11.2024 11.2019
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*Rundungsdifferenzen moglich
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Bevélkerung -
Herkunftslander

Woher stammen die Personen mit
auslandischem Geburtsort?

Mit dem Stichtag 11.2024 lebten rund
162100 Personen mit auslandischem Ge-
burtsort in Tirol, das entsprach 20,9% der
Gesamtbevdlkerung in Tirol. Somit stieg
seit dem 1.1.2019 die Zahl der Personen mit
auslandischem Geburtsort um 15,1%. Bezo-
gen auf die Anzahl lagen in Deutschland
(46.600) und in der Turkei geborene Per-
sonen (17.300) auf den Platzen eins und
zwei, gefolgt von Personen mit Geburts-
ort in Bosnien und Herzegowina (10.800).
Platz vier belegten in Italien geborene
Personen (9.500), Platz funf Personen mit
Geburtsort in Ungarn (7.200).

Quelle: STATISTIK AUSTRIA,
Statistik des Bevolkerungsstandes

BUNDESLANDER 2024

Im Ausland geborene Bevélkerung am 1.1.2024
im Vergleich zum 1.1.2019, nach Geburtsland

Geburtsland

Deutschland

Turkei

Bosnien und Herzegowina
Italien

Ungarn

Rumanien

Serbien

Syrien

Ukraine

Kroatien

Bulgarien

Slowakei

Afghanistan

Polen

Niederlande
Vereinigtes Kénigreich
Russische Foderation
Tschechische Republik
Schweiz

Iran

Summe

] 40594

I 10785

9.439

6.251

4.718

5.727

3.255

574

3.043

1.980

2.236

2.773

2.243

2168

1.633

1.500

1.715

1.661

961
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1714

bereits eingeburgerte Zuwander/innen 2024
auslandische Staatsangehoérige 2024
bereits eingebirgerte Zuwander/innen 2019

® auslandische Staatsangehorige 2019

Im Ausland geborene Bevélkerung am 1.1.2024
im Vergleich zum 1.1.2019, nach Politischen Bezirken

2024
® 2019

24,0%

13,5%
12,0%

Quelle: STATISTIK AUSTRIA,
Statistik des Bevolkerungsstandes

30,8%

15,8%

TIROL

0,
el 18,8%

15,9%

7,0%

SEITE 81

Bevélkerung -
Wohnbezirke

Wo leben Migrant/innen in Tirol?

Mit 34,8% war der Anteil der im Ausland
geborenen Bevdlkerung an der gesamten
Bevolkerung eines Politischen Bezirks in
Innsbruck (Stadt) am hochsten, gefolgt
von den Bezirken Reutte mit 26,8% und
Kufstein mit 21,9%. Die geringsten Antei-
le der im Ausland geborenen Personen
verzeichneten mit 13,5% bzw. 7,9% die
Bezirke Landeck und Lienz.

Unter allen Gemeinden Tirols wiesen
Jungholz und Seefeld mit 88,7% bzw.
38,6% die hochsten Anteile der Bevol-
kerung mit Geburtsort im Ausland auf.
Die zwei Gemeinden mit den gerings-
ten Anteilen von Migrant/innen waren
AuBervillgraten (2,5%) und St. Johann im
Walde (2,3%).
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Zuziige nach und Wegziige aus Tirol 2023

nach Staatsangehorigkeit

Bevodlkerung - Internationale Migrationsbewegungen

Woher wandern Personen
aus dem Ausland zu?

FUr das Jahr 2023 zeigt die Wanderungs-
statistik far Tirol rund 16.700 ZuzUge aus

Zwei Drittel der Zugewanderten
stammten aus der EU

Von den 16.800 Zuzlgen des Jahres 2023
nach Tirol entfielen 66,9% (11.200) auf An-

Zuzlge insgesamt

Deutschland
4.152

MIGRATION & INTEGRATION IN OSTERREICH
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Geburten - Kinderzahl

Wie viele Kinder bekommen Frauen
durchschnittlich?

2023 betrug die durchschnittliche Kinder-
zahl pro Frau in Tirol 1,31. Im Verhéltnis
zu 2018 ist dies ein leichter Rluckgang
(1,50). In Osterreich geborene Frauen
bekamen im Durchschnitt 1,30 Kinder
(2018:1,46), im Ausland geborene Frauen
brachten 1,38 Kinder zur Welt (2018:1,72).
Zwischen den im Ausland geborenen
Muttern gibt es Unterschiede: In Afghanis-
tan, Syrien und im Irak geborene Frauen
bekamen 2023 im Schnitt 2,91 Kinder
und im ehemaligen Jugoslawien (auBer-
halb der EU) geborene Frauen 1,78 Kin-
der. Frauen, die in EU-Staaten vor 2004/
EFTA-Staaten/GB geboren wurden,
brachten 1,07 Kinder zur Welt.

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistik der naturlichen
Bevolkerungsbewegung, Demographische Indikatoren

BUNDESLANDER 2024

Durchschnittliche Kinderzahl pro Frau 2023 2023

im Vergleich zu 2018, nach Geburtsland der Mutter
o ® 2018

1,50 1,46 1,72

L LL LA

Insgesamt In Osterreich geborene Frauen Im Ausland geborene Frauen
EU-Staaten vor 2004, EU-Beitrittsstaaten EU-Beitrittsstaaten Ehem. Jugoslawien
EFTA, GB 2004 ab 2007 (auBerhalb der EU)
Turkei Afghanistan, Syrien, Irak Sonstige Staaten
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Schiiler/innen mit nicht-deutscher Erstsprache 2022/23%
im Vergleich zum Schuljahr 2017/18, nach Schultyp

0 W

o,
17,6% 21,3% 22,4%
Insgesamt® Volksschule Neue Mittelschule
29,2% 22,9% 11,3%
Sonderschule Polytechnische Schule AHS?

12,6% 17,3% 13,1%

Berufsschule BMS® BHS®

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Schulstatistik

TIROL

2022/23
® 201718

Sprache - Schulbesuch

Wie viele Schiiler/innen haben eine
andere Erstsprache als Deutsch?

Im Schuljahr 2022/23 hatten 18,0% der
Schiler/innen in Tirol eine andere Erst-
sprache als Deutsch, dieser Anteil ist im
Verhaltnis zum Schuljahr 2017/18 um 0,4
Prozentpunkte angestiegen (17,6%). Auf-
geteilt auf die einzelnen Schultypen zeigt
sich, dass Schuler/innen mit nicht-deut-
scher Erstsprache andere Wege durch
das Schulsystem nehmen. An Sonder-
schulen (34,9%), Polytechnischen Schu-
len (26,8%), Neuen Mittelschulen (23,2%)
und Volksschulen (21,8%) war der Anteil
von Schiler/innen mit nicht-deutscher
Erstsprache héher als im Durchschnitt.
Im Gegensatz dazu hatten nur 13,4% der
Schiler/innen einer BHS, 12,6% einer AHS
und 8,7% einer Berufsschule eine andere
Erstsprache als Deutsch.

1) Ohne Statutschulen, Bundessportakademien sowie Schulen und Akademien des Gesundheitswesens 2) Allgemeinbildende Hohere Schule 3) Berufsbildende Mittlere Schule
4) Berufsbildende Héhere Schule 5) Datenbasis bildet jeweils nur die erste Angabe beim Merkmal ,im Alltag gebrauchte Sprache(n)“ der Schiiler/innen im Rahmen der Datener-
hebung zur Schulstatistik gem. Bildungsdokumentationsgesetz, unabhédngig davon, ob bei der/den weiteren im Alltag gebrauchten Sprache/n auch Deutsch angegeben wurde.
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Beruf -
Arbeitslosenquote

Wie hoch ist die Arbeitslosenquote?

Im Jahr 2023 lag die Arbeitslosenquote
der Osterreicher/innen in Tirol mit 3,5%
deutlich unter dem nationalen Durch-
schnitt von 5,3%. Im Verhaltnis zum Jahr
2022 ist sie um 0,2 Prozentpunkte ge-
sunken. Bei auslandischen Staatsange-
hérigen betrug die Arbeitslosenquote
im Jahr 2023 5,2% und lag damit eben-
falls deutlich unter dem Durchschnitts-
wert von 9,6% fur ganz Osterreich. Bei
auslandischen Staatsangehoérigen ist die
Arbeitslosenguote im Verhéaltnis zu 2022
minimal angestiegen (+0,1 Prozentpunkte).

BUNDESLANDER 2024

Arbeitslosenquote 2023
im Vergleich zu 2022, nach Staatsangehorigkeit

@ Osterreicher/innen

Auslander/innen

3,5% 3,7%
L Tere

2023 2022

Quelle: AMS Osterreich, Arbeitsmarktdaten, Jahresdurchschnitt
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TIROL

Netto-Jahreseinkommen® 2022 2022
im Vergleich zu 2017, nach Staatsangehorigkeit ® 2017
24.897 25.419
0000 00000 21.862
(clclclel<) (clclclel<] el lele]
(cleclclele) (c]clclele) (clelelele]
(clclelele] (clclelele] cJeclelele)
(clclclele) (clcleclele] (clclclele]
(clclelele) (clclelele] cJeclelele]
(clclelele) (clclelele] (cleclclele]
(clclelele] (clclelele] cJelelele]
(clclelele) (clclelele) (clclelele)
(c]elelele) (c]elelele) (c]elele]e)
Insgesamt Osterreich Nicht-Osterreich
EU vor 2004, EU-Beitrittsstaaten EU-Beitrittsstaaten Ehem. Jugoslawien Turkei Sonstige
EFTA, GB 2004 ab 2007 (auBerhalb der EU)

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Lohnsteuerdaten - Sozialstatistische Auswertungen.
Ohne Personen mit Wohnsitz im Ausland. Ohne Lehrlinge
*) Median der ganzjahrig unselbststandig Erwerbstatigen
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Beruf - Einkommen

Wie hoch ist das Nettojahreseinkommen?

Das mittlere Nettojahreseinkommen (Me-
dian) der ganzjéhrig unselbststandig Er-
werbstatigen lag in Tirol 2022 bei knapp
29.200 Euro, dies entspricht einem Plus von
fast 4.300 Euro seit dem Jahr 2017. Osterrei-
cher/innen verdienten 29.900 Euro und so-
mit etwa 4.500 Euro mehr als im Jahr 2017.
Das Nettojahreseinkommen von Auslan-
der/innen betrug hingegen nur rund 26100
Euro, ist aber auch seit dem Jahr 2017 um
knapp 4.300 Euro gestiegen. Ausléandische
Staatsangehdrige hatten in Tirol somit nur
87,4% des Einkommens von Osterreicher/
innen zur Verflgung. Zugewanderte aus
den vor 2004 beigetretenen EU-Staaten
sowie den EFTA-Staaten und GroBbritanni-
en verdienten mit rund 28.600 Euro etwas
weniger als der Durchschnitt in Tirol. Arbeit-
nehmer/innen aus den 2004 und ab 2007
beigetretenen EU-Staaten (25.300 bzw.
24.200 Euro), aus Landern des ehemaligen
Jugoslawien (auBerhalb der EU) (26.200
Euro) und aus der Turkei (24.800 Euro) ver-
dienten hingegen deutlich weniger.

N3ILMV4 NILVA NITHVZ
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BUNDESLANDER 2024

Vorarlberg

Mit dem Stichtag 1.1.2024 lebten rund 95.300 Personen

mit auslandischem Geburtsort in Vorarlberg, das entsprach
23,2% der Gesamtbevélkerung Vorarlbergs. Im Flinfjahres-

vergleich (1.1.2019) ist der Anteil der im Ausland geborenen
Bevélkerung um 2,2 Prozentpunkte gestiegen.
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Bevolkerung am 1.1.2024 (links)
und 1.1.2019 (rechts)
nach Geburtsland*

Drittstaaten
EU- und EFTA-Staaten/GB
@® Osterreich

VORARLBERG

49.317 12%
41.83110,6%

45. 11,2%
5.995 112% 41.168 10,4%

314.661 76,8% 311.298 79,0%

11.2024 11.2019
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*Rundungsdifferenzen moglich
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Bevélkerung -
Herkunftslander

Woher stammen die Personen mit
auslandischem Geburtsort?

Mit dem Stichtag 1.1.2024 lebten rund
95.300 Personen mit auslandischem
Geburtsort in Vorarlberg, das entsprach
23,2% der Gesamtbevolkerung in Vor-
arlberg. Somit stieg seit dem 1.1.2019 die
Zahl der Personen mit auslandischem
Geburtsort um 14,8%. Bezogen auf die
Anzahl lagen in Deutschland (21.800)
und in der Turkei geborene Personen
(16.500) auf den Platzen eins und zwei,
gefolgt von Personen mit Geburtsort in
Bosnien und Herzegowina (6.000). Platz
vier belegten in Syrien geborene Perso-
nen (4.000), Platz funf Personen mit Ge-
burtsort in Rumanien (3.900).

Quelle: STATISTIK AUSTRIA,
Statistik des Bevolkerungsstandes

BUNDESLANDER 2024

Im Ausland geborene Bevélkerung am 1.1.2024
im Vergleich zum 1.1.2019, nach Geburtsland

Geburtsland

Deutschland

Turkei

Bosnien und Herzegowina
Syrien

Rumaénien

Serbien

Schweiz

Ungarn

Ukraine

Kroatien

Italien

Afghanistan
Russische Foderation
Polen

Bulgarien

Slowakei

Brasilien

Slowenien

Somalia

Kosovo
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Summe
I 19.881
o 16.503
 — 6.023
I 2.522
. 2.724
] 3.722
] 3.028
] 2.547
1 337
] 2168
] 2.397
| 1.537
L 1.537
] 1.361
[ 907
L] 1.055
] 999
2 1177 bereits eingeblrgerte Zuwander/innen 2024
auslandische Staatsangehoérige 2024
432 bereits eingebirgerte Zuwander/innen 2019
| 697 ® auslandische Staatsangehdérige 2019

Im Ausland geborene Bevélkerung am 1.1.2024
im Vergleich zum 1.1.2019, nach Politischen Bezirken

2024
® 2019

22,3%

19,4%

Quelle: STATISTIK AUSTRIA,
Statistik des Bevolkerungsstandes

22,8%

18,5%

VORARLBERG
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Bevélkerung -
Wohnbezirke

Wo leben Migrant/innen in Vorarlberg?

Mit je 24,6% war der Anteil der im Aus-
land geborenen Bevélkerung an der ge-
samten Bevolkerung eines Politischen
Bezirks in Dornbirn und Bregenz am
héchsten. Die geringsten Anteile der im
Ausland geborenen Personen wiesen mit
21,7% bzw. 21,1% die Bezirke Feldkirch und
Bludenz auf.

Unter allen Gemeinden Vorarlbergs wie-
sen Mittelberg und Bregenz mit 76,9%
bzw. 32,8% die hdochsten Anteile der Be-
volkerung mit Geburtsort im Ausland auf.
Die zwei Gemeinden mit den geringsten
Anteilen von Migrant/innen waren Sonn-
tag (6,3%) und Silbertal (5,5%).
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BUNDESLANDER 2024

Bevodlkerung - Internationale Migrationsbewegungen

Woher wandern Personen
aus dem Ausland zu?

FUr das Jahr 2023 zeigt die Wanderungs-
statistik far Vorarlberg knapp 8.000
ZuzUge aus dem Ausland und etwa
6.300 Wegzlge in das Ausland. So-
mit betrug der Wanderungssaldo Vor-
arlbergs (Nettozuwanderung) mit dem
Ausland etwa +1.700 Personen. Gegen-
Uber dem Vorjahr sank die Nettozu-
wanderung um 41,0% (2022: +4.100
Personen). Der Saldo bei Personen mit
Osterreichischer Staatsblrgerschaft war
mit rund -730 Personen dem langjahri-
gen Trend entsprechend auch im Jahr
2023 negativ. Der Wanderungssaldo der
nicht-osterreichischen Staatsangehori-
gen fiel hingegen mit +2.400 Personen
positiv, aber deutlich niedriger als 2022
(+4.000 Personen) aus.

Mehr als die Hélfte der Zugewanderten
stammte aus der EU

Von den 8.000 Zuziigen des Jahres 2023
nach Vorarlberg entfielen 56,9% (4.500)
auf Angehoérige anderer EU- und EFTA-
Staaten bzw. des Vereinigten Kénigreichs
(GB) und 2.500 auf Personen aus Dritt-
staaten. Weitere rund 970 Zugezogene
waren Osterreicher/innen. Mit knapp
1.400 ZuzUgen stellten deutsche Staats-
angehorige die groBte Gruppe, gefolgt
von Personen aus Rumanien (880), der
Ukraine (670) und Ungarn (580).
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Zuzuﬁzgaamt
968

%gg
.?'-Qm
S0 ©
g

® Zuzige 2018
@ Zuzige 2023

Osterreich

. 1.118 974

Osterreich

1.629 1.706

¢

Nicht-Osterreich

3.923 4.603

Osterreich
2 6.994

4

Staaten/GB
4

2
3

Drittstaaten

1.311 2.460

_ EU- und EFTA
4.411 4.5

Drittstaaten

1.115 1.484

2.808 3.119

EU- und EFTA-Staaten/GB

@ Wegzige 2018
@ Wegzige 2023

Deutschland

Zuzlge

Wegzlige

875

Deutschland

Rumanien
779
Ukraine

] |
| 669

540
Ukraine
402

Rumaénien

Ungarn
580

Ungarn

Tarkei

Bulgarien

296

Bulgarien

356

Kroatien

] 263
|

pLo]o]
Italien
149

Kroatien

SYED
167

Serbien
136

VORARLBERG

Zuzige nach und Wegziige aus Vorarlberg 2023

Serbien
166
Polen
149

Polen
121
Slowakei
15
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Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Wanderungsstatistik
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Geburten - Kinderzahl

Wie viele Kinder bekommen Frauen
durchschnittlich?

2023 betrug die durchschnittliche Kin-
derzahl pro Frau in Vorarlberg 1,50. Im
Verhéltnis zu 2018 ist dies ein leichter
Rickgang (1,68). In Osterreich gebore-
ne Frauen bekamen im Durchschnitt 1,41
Kinder (2018: 1,57), im Ausland gebore-
ne Frauen brachten 1,87 Kinder zur Welt
(2018: 2,14). Zwischen den im Ausland
geborenen Mlttern gibt es Unterschiede:
In Afghanistan, Syrien und im Irak gebo-
rene Frauen bekamen 2023 im Schnitt
3,13 Kinder und im ehem. Jugoslawien
(auBerhalb der EU) geborene Frauen
1,92 Kinder. Frauen, die in EU-Beitritts-
staaten vor 2004, EFTA-Staaten oder
GroBbritannien geboren wurden, brach-
ten 1,48 Kinder zur Welt.

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistik der naturlichen
Bevolkerungsbewegung, Demographische Indikatoren

BUNDESLANDER 2024

Durchschnittliche Kinderzahl pro Frau 2023
im Vergleich zu 2018, nach Geburtsland der Mutter

1,68 1,57

YY ¥

Insgesamt In Osterreich geborene Frauen
EU-Staaten vor 2004, EU-Beitrittsstaaten EU-Beitrittsstaaten
EFTA, GB 2004 ab 2007

Turkei Afghanistan, Syrien, Irak
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2023
® 2018

Im Ausland geborene Frauen

Ehem. Jugoslawien
(auBerhalb der EU)

Sonstige Staaten

VORARLBERG
Schiiler/innen mit nicht-deutscher Erstsprache 2022/23% 2022/23
im Vergleich zum Schuljahr 2017/18, nach Schultyp ® 201718

N

26,4% 32,4% 34,1%

Neue Mittelschule

\

Insgesamt® Volksschule

49,1% 35,0% 13,6%
Sonderschule Polytechnische Schule AHS?

13,5% 27,4% 16,8%
Berufsschule BMS® BHS®

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Schulstatistik

Sprache - Schulbesuch

Wie viele Schiiler/innen haben eine
andere Erstsprache als Deutsch?

Im Schuljahr 2022/23 hatten 26,5% der
Schuler/innen in Vorarlberg eine andere
Erstsprache als Deutsch, dieser Anteil ist
im Verhaltnis zum Schuljahr 2017/18 um
0,1 Prozentpunkte angestiegen (26,4%).
Aufgeteilt auf die einzelnen Schultypen
zeigt sich, dass Schiler/innen mit nicht-
deutscher Erstsprache andere Wege
durch das Schulsystem nehmen. An
Sonderschulen (47,6%), Polytechnischen
Schulen (38,9%), Neuen Mittelschulen
(36,3%), Volksschulen (31,5%) und BMS
(29,4%) war der Anteil von Schuler/in-
nen mit nicht-deutscher Erstsprache
héher als im Durchschnitt. Im Gegensatz
dazu hatten nur 19,2% der Schuler/innen
einer BHS, 15,4% einer AHS und 7,3% einer
Berufsschule eine andere Erstsprache als
Deutsch.

1) Ohne Statutschulen, Bundessportakademien sowie Schulen und Akademien des Gesundheitswesens 2) Allgemeinbildende Hohere Schule 3) Berufsbildende Mittlere Schule
4) Berufsbildende Héhere Schule 5) Datenbasis bildet jeweils nur die erste Angabe beim Merkmal ,im Alltag gebrauchte Sprache(n)“ der Schiiler/innen im Rahmen der Datener-
hebung zur Schulstatistik gem. Bildungsdokumentationsgesetz, unabhédngig davon, ob bei der/den weiteren im Alltag gebrauchten Sprache/n auch Deutsch angegeben wurde.
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Beruf -
Arbeitslosenquote

Wie hoch ist die Arbeitslosenquote?

Im Jahr 2023 lag die Arbeitslosenquote
der Osterreicher/innen in Vorarlberg mit
4,3% unter dem nationalen Durchschnitt
von 5,3%. Im Verhaltnis zum Jahr 2022 ist
sie um 0,1 Prozentpunkte gesunken. Bei
auslandischen Staatsangehérigen betrug
die Arbeitslosenquote im Jahr 2023 7,2%
und lag damit ebenfalls deutlich unter
dem Durchschnittswert von 9,6% fur
ganz Osterreich. Jedoch war bei auslandi-
schen Staatsangehorigen ein Anstieg der
Arbeitslosenguote im Verhaltnis zu 2022
zu verzeichnen (+0,7 Prozentpunkte).

BUNDESLANDER 2024

Arbeitslosenquote 2023
im Vergleich zu 2022, nach Staatsangehorigkeit

@ Osterreicher/innen
Auslander/innen

4,3% 4,4%
Teed TR

2023 2022

Quelle: AMS Osterreich, Arbeitsmarktdaten, Jahresdurchschnitt
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VORARLBERG

Netto-Jahreseinkommen® 2022
im Vergleich zu 2017, nach Staatsangehorigkeit

26.730 27.356
(c]<] (cJcleclele)
(clclclele) (clcleclele]
(clclelele] (clclelel<]
(clclelele) (clcleclele]
(clelclele) (clcleclele)
(clclelele] (clclelele]
(clclclele) (clclclele)
(clclelele] (clclelele]
(cJcleclele) (cJcleclele]
clclclele] (clclelele]
®00Re0 G 000G

Insgesamt Osterreich

EU vor 2004, EU-Beitrittsstaaten EU-Beitrittsstaaten Ehem. Jugoslawien
EFTA, GB 2004 ab 2007 (auBerhalb der EU)

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Lohnsteuerdaten - Sozialstatistische Auswertungen. Ohne Personen mit Wohnsitz im

Ausland. Ohne Lehrlinge *) Median der ganzjéhrig unselbststandig Erwerbstatigen

Nicht-Osterreich

Tarkei
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Sonstige

Beruf - Einkommen

Wie hoch ist das Nettojahreseinkommen?

Das mittlere Nettojahreseinkommen (Medi-
an) der ganzjahrig unselbststandig Erwerbs-
tatigen lag in Vorarlberg 2022 bei rund
31.300 Euro, dies entspricht einem Plus von
rund 4.600 Euro seit dem Jahr 2017. Oster-
reicher/innen verdienten fast 32.200 Euro
und somit rund 4.800 Euro mehr als im Jahr
2017. Das Nettojahreseinkommen von Aus-
l&nder/innen betrug hingegen etwa 28.700
Euro, ist aber auch seit dem Jahr 2017 um
rund 4.400 Euro gestiegen. Auslandische
Staatsangehorige hatten in Vorarlberg so-
mit nur 89,2% des Einkommens von Oster-
reicher/innen zur Verflgung. Zugewanderte
aus den vor 2004 beigetretenen EU-Staa-
ten sowie den EFTA-Staaten und GroBbri-
tannien verdienten mit rund 31.000 Euro
fast genauso viel wie der Durchschnitt in
Vorarlberg. Arbeitnehmer/innen aus den
2004 und ab 2007 beigetretenen EU-Staa-
ten (27.000 bzw. 26.000 Euro), aus Landern
des ehemaligen Jugoslawien (auBBerhalb der
EU) (rund 28.900 Euro) und aus der Turkei
(29.700 Euro) verdienten hingegen weniger.
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BUNDESLANDER 2024

Wien

Mit dem Stichtag 1.1.2024 lebten fast 806.200 Personen mit
auslandischem Geburtsort in Wien, das entsprach 40,2%

der Wiener Gesamtbevoélkerung. Im Flinfjahresvergleich
(1.1.2019) ist der Anteil der im Ausland geborenen Bevdlkerung
um 3,9 Prozentpunkte gestiegen.
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Bevolkerung am 1.1.2024 (links)
und 1.1.2019 (rechts)
nach Geburtsland*

Drittstaaten
EU- und EFTA-Staaten/GB
@® Osterreich

515.275 25,7%

290.892 14,5%

1.199.593 59,8%

426.213 22,5%

262.67113,8%

1.208.607 63,7%

11.2024
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11.2019

*Rundungsdifferenzen moglich
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Bevélkerung -
Herkunftslander

Woher stammen die Personen mit
auslandischem Geburtsort?

Mit dem Stichtag 1.1.2024 lebten rund
806.200 Personen mit auslandischem
Geburtsort in Wien, das entsprach 40,2%
der Gesamtbevolkerung in Wien. Somit
stieg seit dem 1.1.2019 die Zahl der Per-
sonen mit auslandischem Geburtsort um
17,0%. Bezogen auf die Anzahl lagen in
Serbien (88.300) und in der Turkei ge-
borene Personen (66.400) auf den Plat-
zen eins und zwei, gefolgt von Personen
mit Geburtsort in Deutschland (62.400).
Platz vier belegten in Polen geborene
Personen (48.700), Platz funf Personen
mit Geburtsort in Syrien (47.500).

Quelle: STATISTIK AUSTRIA,
Statistik des Bevolkerungsstandes

BUNDESLANDER 2024

Im Ausland geborene Bevélkerung am 1.1.2024
im Vergleich zum 1.1.2019, nach Geburtsland

Geburtsland Summe
Serbien ] 89742
Tarkei I 66.399
Deutschland T 52.436
Polen —— 48.943
Syrien I 23.939
Bosnien und Herzegowina I 46.136
Rumanien T 34.351
Ukraine . 7.747
Ungarn ] 23.144
Russische Foderation I 18.293
Afghanistan ] 18.383
Bulgarien I 17.591
Iran . 14.222
Slowakei [ 16.528
Kroatien . 14.407
Nordmazedonien . 12.429
Italien O 9.649
Tschechische Republik = 13.620 bereits eingeburgerte Zuwander/innen 2024
auslandische Staatsangehoérige 2024
China e 10.257 bereits eingebirgerte Zuwander/innen 2019
Indien | 9.538 @ oauslandische Staatsangehdrige 2019
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Im Ausland geborene Bevélkerung am 1.1.2024
im Vergleich zum 1.1.2019, nach Politischen Bezirken

2024
® 2019

29,6%
32,3%

331% 44,9%
39,3%
38,0%
41,9% 36,8% 40,7%
g ’ 34,4% ’
y/ 70
36,4%

47,9% 3780, 39,5% 38,4%

44,1%
26,0%
40,8%
42,6%

25,2%
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27,8%

35,7%

Bevélkerung -
Wohnbezirke

Wo leben Migrant/innen in Wien?

Mit 50,5% war der Anteil der im Ausland
geborenen Bevdlkerung an der gesamten
Bevoélkerung eines Politischen Bezirks im
15. Wiener Gemeindebezirk (Rudolfs-
heim-Funfhaus) am hochsten, gefolgt
vom 20. Bezirk (Brigittenau) mit 49,2%.
Die geringsten Anteile der im Ausland
geborenen Personen wiesen mit 29,9%
Liesing (23. Bezirk) bzw. 29,6% Hietzing
(13. Bezirk) auf.

Quelle: STATISTIK AUSTRIA,
Statistik des Bevolkerungsstandes
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Bevolkerung - Internationale Migrationsbewegungen Zuziige nach und Wegziige aus Wien 2023

nach Staatsangehorigkeit

Deutschland
6.488
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70.069
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-
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© ('
statistik fur Wien knapp 70.100 Zuzilge nach Wien entfielen 49,4% (34.600) auf Eg gg P % 5
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Nettozuwanderung deutlich um 55,3%

stellten ukrainische Staatsangehérige die

MIGRATION & INTEGRATION IN OSTERREICH
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Ungarn
3.657
— 00
3.079
Bulgarien
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Polen
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Italien
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Geburten - Kinderzahl

Wie viele Kinder bekommen Frauen
durchschnittlich?

2023 betrug die durchschnittliche Kin-
derzahl pro Frau in Wien 1,17. Im Verhalt-
nis zu 2018 ist dies ein Rickgang (1,36). In
Osterreich geborene Frauen bekamen im
Durchschnitt 1,02 Kinder (2018: 1,16), im
Ausland geborene Frauen brachten 1,37
Kinder zur Welt (2018: 1,66). Zwischen
den im Ausland geborenen Muttern gibt
es Unterschiede: In Afghanistan, Syrien
und im Irak geborene Frauen bekamen
2023 im Schnitt 2,98 Kinder und im ehe-
maligen Jugoslawien (auBerhalb der EU)
geborene Frauen 1,71 Kinder. Frauen, die
in EU-Staaten vor 2004/EFTA-Staaten/
GB geboren wurden, brachten 0,97 Kin-
der zur Welt.

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Statistik der natirlichen
Bevolkerungsbewegung, Demographische Indikatoren

BUNDESLANDER 2024

Durchschnittliche Kinderzahl pro Frau 2023 2023

im Vergleich zu 2018, nach Geburtsland der Mutter
® 2018

1,36 1,16 1,66

Y LE L4

Insgesamt In Osterreich geborene Frauen Im Ausland geborene Frauen
EU-Staaten vor 2004, EU-Beitrittsstaaten EU-Beitrittsstaaten Ehem. Jugoslawien
EFTA, GB 2004 ab 2007 (auBerhalb der EU)
Turkei Afghanistan, Syrien, Irak Sonstige Staaten
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WIEN

Schiiler/innen mit nicht-deutscher Erstsprache 2022/23% 2022/23

im Vergleich zum Schuljahr 2017/18, nach Schultyp ® 2017/18

51,9% 58,8% 74,5%
Insgesamt® Volksschule Neue Mittelschule
61,8% 72,5% 39,5%
Sonderschule Polytechnische Schule AHS?
47,4% 58,7% 37,0%
p -
Berufsschule BMS® BHS®

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Schulstatistik

Sprache - Schulbesuch

Wie viele Schiiler/innen haben eine
andere Erstsprache als Deutsch?

Im Schuljahr 2022/23 hatten 51,7% der
Schuler/innen in Wien eine andere Erst-
sprache als Deutsch, dieser Anteil ist im
Verhaltnis zum Schuljahr 2017/18 um 0,2
Prozentpunkte zurlckgegangen (51,9%).
Aufgeteilt auf die einzelnen Schultypen
zeigt sich, dass Schuler/innen mit nicht-
deutscher Erstsprache andere Wege
durch das Schulsystem nehmen. An Poly-
technischen Schulen (78,1%), Neuen Mittel-
schulen (76,0%), Sonderschulen (67,7%),
Volksschulen (60,0%) und BMS (52,8%)
war der Anteil von Schiler/innen mit
nicht-deutscher Erstsprache héher als im
Durchschnitt. Im Gegensatz dazu hatten
38,4% der Schiler/innen einer BHS, 37,.8%
einer AHS und 34,8% einer Berufsschule
eine andere Erstsprache als Deutsch.

1) Ohne Statutschulen, Bundessportakademien sowie Schulen und Akademien des Gesundheitswesens 2) Allgemeinbildende Hohere Schule 3) Berufsbildende Mittlere Schule
4) Berufsbildende Héhere Schule 5) Datenbasis bildet jeweils nur die erste Angabe beim Merkmal ,im Alltag gebrauchte Sprache(n)“ der Schuler/innen im Rahmen der Dateer-
hebung zur Schulstatistik gem. Bildungsdokumentationsgesetz, unabhédngig davon, ob bei der/den weiteren im Alltag gebrauchten Sprache/n auch Deutsch angegeben wurde.
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MIGRATION & INTEGRATION IN OSTERREICH

Beruf -
Arbeitslosenquote

Wie hoch ist die Arbeitslosenquote?

Im Jahr 2023 lag die Arbeitslosenquote
der Osterreicher/innen in Wien mit 8,1%
deutlich Uber dem nationalen Durch-
schnitt von 5,3%. Im Verhaltnis zum Jahr
2022 ist sie um 0,2 Prozentpunkte ge-
sunken. Bei auslédndischen Staatsangeho-
rigen betrug die Arbeitslosenquote 15,5%
und lag damit ebenfalls deutlich Gber dem
Durchschnittswert von 9,6% fur ganz Os-
terreich. Bei auslandischen Staatsange-
horigen ist die Arbeitslosenquote im Ver-
haltnis zu 2022 etwas angestiegen (+0,6
Prozentpunkte).

BUNDESLANDER 2024

Arbeitslosenquote 2023
im Vergleich zu 2022, nach Staatsangehoérigkeit

@® Osterreicher/innen
Auslénder/innen

8,1% 8,3%
T T
PR PR

2023 2022

Quelle: AMS Osterreich, Arbeitsmarktdaten, Jahresdurchschnitt
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Netto-Jahreseinkommen® 2022
im Vergleich zu 2017, nach Staatsangehorigkeit

27.325

25.188 [c]elele]€]
(clelelele] elelclele]
(clclelel<] el lelele]
(clclclele] cleclelele]
(clclelele] cJeclelele]
(cJclelele] cJclelecle]
(clelelele] clelclele]
(clclelele] cJclelcle]
(clclclele] (cleclclele]
(clclelele] cJeclelecle]
(c]clelele) clelele]e)]

Insgesamt Osterreich

EU vor 2004, EU-Beitrittsstaaten EU-Beitrittsstaaten Ehem. Jugoslawien
EFTA, GB 2004 ab 2007 (auBerhalb der EU)

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Lohnsteuerdaten - Sozialstatistische Auswertungen.
Ohne Personen mit Wohnsitz im Ausland. Ohne Lehrlinge
*) Median der ganzjahrig unselbststandig Erwerbstatigen

2022
® 2017

Nicht-Osterreich

Turkei
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Sonstige

Beruf - Einkommen

Wie hoch ist das Nettojahreseinkommen?

Das mittlere Nettojahreseinkommen (Me-
dian) der ganzjéhrig unselbststandig Er-
werbstéatigen lag in Wien 2022 bei knapp
29.200 Euro, dies entspricht einem Plus von
knapp 4.000 Euro seit dem Jahr 2017. Os-
terreicher/innen verdienten knapp 31.600
Euro und somit rund 4.200 Euro mehr als
im Jahr 2017. Das Nettojahreseinkommen
von Ausldnder/innen betrug hingegen nur
knapp 24.600 Euro, ist aber auch seit dem
Jahr 2017 um rund 4.700 Euro gestiegen.
Auslandische Staatsangehoérige hatten in
Wien somit nur 77,8% des Einkommens von
Osterreicher/innen zur Verfigung. Zuge-
wanderte aus den vor 2004 beigetretenen
EU-Staaten sowie den EFTA-Staaten und
GroBbritannien verdienten mit etwa 31.300
Euro mehr als der Durchschnitt in Wien.
Arbeitnehmer/innen aus den 2004 und ab
2007 beigetretenen EU-Staaten (25.000
bzw. 23.500 Euro), aus Landern des ehe-
maligen Jugoslawien (auBerhalb der EU)
(23.900 Euro) und aus der Turkei (22.700
Euro) verdienten hingegen deutlich weniger.
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MIGRATION & INTEGRATION IN OSTERREICH

Deutschkurse und
Deutschlernangebote

Nach & 4 des Integrationsgesetzes bie-
tet der Osterreichische Integrationsfonds
(OIF) seit dem 1. Januar 2020 Deutsch-
kurse fur die Zielgruppe der Asyl- und
subsidiar Schutzberechtigten ab 15 Jah-
ren bis zum Niveau B1an.

Auch Asylwerber/innen mit hoher
Anerkennungswahrscheinlichkeit kdnnen
eine Deutschkursféorderung erhalten.

Seit 2021 werden Deutschkurse fur alle
Asyl- und subsidiar Schutzberechtigten,
seit 2022 auch fur ukrainische Ver-
triebene in einem durchgangigen Sys-
tem von der Alphabetisierung bis maxi-
mal zum Sprachniveau C1 durch den
OIF abgewickelt. Der Schwerpunkt
liegt geman Integrationsgesetz auf dem
Erreichen des Niveaus B1 fur die Ziel-
gruppe der Asyl- und subsidiar Schutz-
berechtigten bzw. der ukrainischen Ver-
triebenen.

BUNDESLANDER 2024

Im Jahr 2023 wurden &sterreichweit rund
66.600 Kursplatze vom OIF gefordert,
mehr als doppelt so viele wie noch 2021
(29.809). Die Kursplatze wurden im
Rahmen von Projektférderungen Start-
paket Deutsch & Integration (56.958)
und Individualférderungen (9.623) zur
Verflgung gestellt. Davon fielen knapp
28.000 auf Férderungen fur Frauen und
rund 22.000 zur Foérderung von Ver-
triebenen aus der Ukraine.

Von den geférderten Deutschkursen
2023 waren 34% auf dem Al-Niveau
und Uber ein Viertel (25%) auf dem
A2-Niveau. AuBerdem lag der Fokus auf
Alphabetisierungskursen, die 22% aller
Kursplatze ausmachten. 14%, 5% bzw.
0,3% aller Kursplatze fielen auf die hohe-
ren Sprachniveaus wie B1, B2 bzw. C1. Mit
48% hatte der GroBteil der OIF-geférder-
ten Kursteilnehmer/innen 2023 die syri-
sche Staatsangehoérigkeit.
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Vor dem Hintergrund des hohen Arbeits-
kraftebedarfs in Osterreich baut der OIF
auch Angebote zum berufsbegleitenden
Deutschlernen laufend aus: Aufgestockt
wurden etwa Deutschkursplatze in
Abendkursen und Live-Online-Deutsch-
lernmoglichkeiten auf den Sprachniveaus
Al bis B2 in Kooperation mit dem Oster-
reich Institut (Ol). Um Deutschlernen
parallel zum Arbeiten noch gezielter zu
fordern, bietet der OIF in Kooperation
mit diversen Unternehmen und Branchen
Deutschkurse direkt vor Ort in Unter-
nehmen an.

Neben Deutschkursen bei Kurstragern
und Unternehmen unterstitzt der OIF
Zuwanderinnen und Zuwanderern mit
dem Sprachportal (sprachportal.at), der
gréBten Deutschlernplattform in Oster-
reich, ihre Sprachkenntnisse auf allen
Sprachniveaus von Alphabetisierung
bis C1 zu verbessern, auszubauen und

zu festigen. Das seit 2012 bestehende
Sprachportal wurde nun vollkommen
erneuert und um neue Bereiche und
Funktionen erganzt. Es bietet neben
zahlreichen Deutschlernmaterialien,
mehr als 5.000 Online-Ubungen und
Uber 500 Audio- und Videodateien auch
berufsspezifische und berufsbegleitende
Angebote, wie z.B. Live-Online-Deutsch-
kurse zu den Sparten Gastronomie,
Hotellerie und Tourismus sowie Lebens-
mittelhandel. Sie finden taglich, auch am
Wochenende und zu Randzeiten statt,
um die Vereinbarkeit von Deutschlernen
und Arbeiten oder Betreuungspflichten
zu erleichtern.

Ende 2023 hat der OIF den neuen Online-
Fachsprachenkurs fur den Bereich
Pflege- und Personenbetreuung auf dem
Sprachportal kostenlos zur Verflgung
gestellt. Die Inhalte dieses Online-Kurses
eignen sich sowohl far Personen, die

DEUTSCHKURSE UND DEUTSCHLERNANGEBOTE

an Berufen wie Pflegefachassistenz,
Pflegeassistenz, Fachsozialbetreuung,
aber auch Heimhilfe oder 24-Stunden-
Betreuung interessiert sind als auch fur
Personen, die bereits in diesen Berufen
arbeiten.

Im Rahmen von »Karriereplattformen«
bringt der OIF Deutschkurs-Teilnehmer/
innen und Unternehmen mit einem
Arbeitskraftebedarf zusammen. Unter-
nehmen wie u.a. Post, Spar, lkea, LIDL
oder Mediaprint informieren arbeits-
suchende Menschen mit Migrations-
hintergrund, die Uber noch geringe
Sprachkenntnisse verfugen, Uber
Beschaftigungsmoglichkeiten, offene
Stellen sowie Einstiegs- und Aufstiegs-
moglichkeiten innerhalb des Konzerns.
Zuwander/innen kénnen sich vor Ort auf
offene Stellen bewerben.
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Seit 2023 bietet der OIF das Integrations-
service fur Fachkrafte, eine service-
orientierte Beratungseinrichtung und
Informationsdrehscheibe zur Unter-
stitzung von Fachkraften und ihren
Angehdrigen bei ihrer Integration in
Osterreich, an. Das Integrationsservice
berat Fachkrafte und ihre Angehorigen
zum Leben und Arbeiten in Osterreich,
stellt Angebote zum Deutschlernen in
Unternehmen und zur Schulung von
Unternehmen zur Verflgung, ver-
weist bedarfsorientiert auf bestehende
Angebote von Partner-Organisationen
und ermoglicht regional Erganzungs-
angebote.

Weitere Informationen unter:
www.sprachportal.at und
www.integrationsservice.at.

N3ILM¥VH NILVA NITHVZ



Impressum

Medieninhaber, Herausgeber und
Redaktionsadresse

Osterreichischer Integrationsfonds (OIF) - Fonds
zur Integration von Flichtlingen und Migrant/innen
Schlachthausgasse 30, 1030 Wien

T +43(0)1/710 12 03-0

E mail@integrationsfonds.at

Verlags- und Herstellungsort
Schlachthausgasse 30, 1030 Wien

Redaktion

Mag. Barbara Stewart
Oguljemal Yaryyeva
Sophie Ebner

Daten
Statistik Austria

Lektorat
Mag. Michaela Kapusta - Lettera Lektorat

Layout und Gestaltung
Matthias Moser - Aston Matters Grafik Design

Druck
Gerin Druck GmbH

Offenlegung gem. § 25 MedienG:

Samtliche Informationen Uber den Medieninhaber
und die grundlegende Richtung dieses Mediums
kénnen unter www.integrationsfonds.at/impressum
abgerufen werden.

Haftungsausschluss

Die Inhalte dieses Mediums wurden mit groBtmog-
licher Sorgfalt recherchiert und erstellt. Fur die
Richtigkeit, Vollstandigkeit und Aktualitat der In-
halte wird keine Haftung Ubernommen. Weder der
Osterreichische Integrationsfonds noch andere an
der Erstellung dieses Mediums Beteiligte haften
far Schaden jedweder Art, die durch die Nutzung,
Anwendung und Weitergabe der dargebotenen
Inhalte entstehen. Sofern dieses Medium Verweise
auf andere Medien Dritter enthalt, auf die der Oster-
reichische Integrationsfonds keinen Einfluss ausubt,
ist eine Haftung fur die Inhalte dieser Medien aus-
geschlossen. Fur die Richtigkeit der Informationen
in Medien Dritter ist der jeweilige Medieninhaber
verantwortlich. Die Beitrédge dieser Publikation ge-
ben die Meinungen und Ansichten der Autor/innen
wieder und stehen nicht fir inhaltliche, insbesonde-
re politische Positionen der Herausgeber oder des
Osterreichischen Integrationsfonds.

SEITE 110

Urheberrecht

Alle in diesem Medium veréffentlichten Inhalte sind
urheberrechtlich geschutzt. Ohne vorherige schrift-
liche Zustimmung des Urhebers ist jede technisch
mogliche oder erst in Hinkunft mdglich werdende
Art der Vervielfaltigung, Bearbeitung, Verbreitung
und Verwertung untersagt, sei es entgeltlich oder
unentgeltlich.

© 2024 Osterreichischer Integrationsfonds




|

_— "

OI F mﬁl’g‘:ﬂ%‘,@c““ = Bundeskanzleramt www.integrationsfonds.at/publikationen
FONDS



